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I N T R o D u e e I G N 

Es motive de satisfaccién para todo universitarlc, que ter­

minó de cursar las materias necesarias para convertirse en Licen 

ciado en Contaduría, el tratar de dominar una área específica -­

dentro de la goma de especia!id~des a que puede dedicar~e en su­

.ejercicio profEsional, por tal r2z6n todo pesante espera lograr­

un tl.tulo profesional que lo acredite como tal, para de É?sta faE_ 

me incoroor2rse a la sociedad en una forma útil y con cierta es­

pecialidad o ramo. 

En M~xico todo estudiante debe cumplir con su servicio so-~ 

cial para lograr un titulo profesional, al cun1plir con nuestro -

Sd~vicio el~girno3 preEtarlo en una institución dance los benefi­

cios fueran re~íprocos, o Gen, que nuestros conocimientos fueran 

a eplicarsR en algo relocianndo con nuestra profesi6n y que a la 

vez nos ~irviera de práctica pura el desarrollo profesional, por 

lo que creímos que el Progrania de Fiscnlización Permanente que -

está llevando a cabo la Secretoria de' Hacienda y Crédito Pública 

através de pasantes de Lic. en Contaduría y carreras afines era­

el adecuado. 

Al desarrollar nuestra trabajo de investigación nos encon-­

tramcs que una de laa formas para evitar la evasi6n es par media 

de r~vi3i·oneG continuas y ágiles, esta es, el Programa de Fisca­

lización Permanente. 

Par otro lado es nuestra intención dar.una información ace~ 

ca de• las o~j~tivos y las tareas a realizar dentro del Programa­

de Fiscalización Permanente a los jóvenes que se interesan por -

prestar su servicio social corno fiscalizadores. 

Queremos con nuestro trabajo proporcionar una ayuda a los ; 

contribuyentes para que tengan una idea más exacta de lo que se­

pretende lograr, una visi6n m~s amplia de como se desarr~lla una 

visita domicilioria. 



Para cumplir con los puntos anteriores hemos dividido nues­

tro trobajo de investigación en cuatro partes psra su estudio, -

en el pri~ero tratamos de hacer un poco de historia de como ha -

sido el desarrollo de la tributación en México, en la segunda, -

comentamos acerca de la necesidad de contribuir con ~uestros im­

puestos para el desarrollo del país; en la tercera, hacemos di-­

vP.rsas consideracion2s sobre las principales causas y efectos de 

la evusión en México y en la cuarta parte en~ramos al estudio -­

del Programa de Fiscalización Permanente señalando sus principa­

l~s características y haciendo un pequeño caso práctico que esp~ 

raraos sirva de guía a los futuros fiscalizadores, por Último te~ 

minamos con lüs conclusiones que obtuvimos como consecuencia de­

nuestro estudio. 



C A P I T U L O 

GENERALIDADES DE LA TRIBUTACION 

Es indiocutible que deDde que el hombre apareció· en la tie­

rra ha sido siempre un ente de naturnleza social que conforme a -

su evolucié~ fue den3rrollando lo que 2ctuulmente conocernos como­

soc!edad; sin en1barga pera lograr un total deserrollo tuvo que -­

surgir un~ =0ciedad disciplinada o unificada por un gobierno y -

par ous lcv2~ 1 ~ para ~l sc~~enimicnto de los gastos p6blicos que 

entr~Aoba el nacimiento de un gobierno, se hizo necesario que las 

miembros de éste upor~aran yu sea pDrte de su trabajo o de su di­

nero, la que actualniente conocemos como impuesto. 

El tributo se encuentra desde las primitivas organizaciones­

scciwles. En o=iente los gobiernos viven de los dominioG ( pro-­

pied2d2s ) f!scales y del despojo de los pueblos. vencidos, as! e~ 

mo d2 los tributos en esµccie de la agricultura. En Egipto y Pe.!. 

sia se conac1an ya los impuestos en numerario, en Grecia y Roma -

l~s irnpu~stas fueron al principio carga para los extranje~os pero 

mas adelante merced o la nEcesidad de ~a5tener la arinada y les -

guerras ~uva que apelarse ~ tod~s las fuentes de ingresos que se­

encontrahnn a ·la ~ano. 

1.1.- ANTECEDENTES DE LA TRIBUTACIO~ EN MEXICO 

1.1.1.- LA TR!BUTACION EN LA EPOCA DE LA COLONIA 

Durante el transcurso de 300 años el sistema hacendario de -

la Colonia fue verdaderamente ca6tico, los tributos existentes efil 

pobrecieron a la Ntieva EspaAa y fueron bbst~culo pora su desarro­

llo. La Nueva España unicamente podia comerciar con la metr6poli; 

en realidad se trataba de un co~ercia monopolista, ésta situaci6n 

en sí mismo grave todavía en grada superlativo ante la multicidad 

de in1puestos, entre ellas sobresalían : 

El lmouesto de averío.- Que consistía eri el pago que hacían­

ª pr6rra~a los dueRos de las mercaderías y que se pagaban para --



los gastos de los barcos que escoltaban las naves que venían o s~ 

lían d2 Ver2cruz a España, alcanzaba el 14% habiendo dejado de p~ 

garse a mediados del siglo XVIII. 

El impuesto de almirantazgo.- era el pago que hacían los du~ 

ñas de las mercaderías por la carga y descarga de ésta en los 

puertos, dicho impuesto era a favor del almirante de Castilla. 

El Impuesto de almafarifazao.- Que se cobraba ~ los buques -

tanta en los pµertos de EspaAa como en la de las Colonias por en­

trada y salida de mercancías, con el tiempo se transformó en el -

impuesto aduana!, en principio fue del 5% y llegó al 15%. 

El imcuesto de salinas.- Que era la diferencia entre el pr~ 

cio entregado al salinero y el pago hecho por el público a los ai 
macenes del gobierno. 

El imouPsto de lotería.- Establecido en 1679, con una tasa­

del 14% sobre la venta de la lotería. 

Los impuestos comunes.- Destinados a cubrir en forma especi 

fica, los ingresos par la explotación y venta de los naipes, tab~ 

ca y otros productos. 

El i~ouesto d~ alcabalas.- Fue el que más perjudicó al co-­

mercio y al cor1cumidor, creado hacia el afio de 1575 que consistía 

en el pogo sobre la venta y trueque de mercancías. La alcabala -

princi~ió siendo el 2% y después se transform6 al 6% y lleg6 has­

to el 8%. De3graciadamente fué el que más ~icmpo duró pues se -­

prolongó durante casi todo el siglo anterior¡ como hemos afirmado 

era sobre los ventas quedando exentoa de dicho gravamen ciertos -

productos de consumo directo del pueblo como maíz, harina, produ~ 

tos de la tierra y otros. 

Nótese la enorm~ semejanza de la alcabala ccn el actual im-­

puesto ol valer· agregado de nuestros días, si acaso existiendo -­

una pequ~ña diferencia con la tasa de este impuesto ya que en la­

actualidad e~ del 1~%. 



Comentando el sistema impositivo uno de les virreyes de la­

Nueva Espaíla el Conde de Revillagigeda decia, 11 de la ~elaci6n­
que Bcabo de h~cer de los diferentes ramos que componen la Real­

Hacienda d~ atender ~ todos y cada uno d~ por sj y evitar la ca~ 

plicnclón y con~usión de su manejo, ol que debía llevarse con m..§!_ 

yor orden y mayar claridad. Es tambi~n imposible que el contri­

buyente t~nga noticias de cada uno de sus derechos, saber clara­

mente lo que debe cor1tribuir, y porqti~ raz6n debe hacerlo cuya -

ignorancia hace m~s dificilGs las contribuciones''. 

El sistem~ tributario en ln 6poca colonial a pesar de haber 

estado funcionvndo o haber sido cresdo de una manera imprevist~­

y clrcunstancisl, siendo demasiado complejo por la inmensa cant! 

dad de o~jetas, netos y situaciones que s2 gravaban por la real­

haclen~a; oi prcporcionaba a §sta los fondos suficientes para e~ 

brir su administración adecuada, s6lo que como el interes del m~ 

norca espaAol ne era precisa~cnte de aplicarlo al pueblo de don 

de emanaban ést2s, YD que poco interes tenían en el desarrollo 

progresa de la colonia; motivos por los cuales la Nueva EspaAa -

pcrmc~csi6 s~miest6~ica en su evolución socioecon6mica. La gran 

complejidad y le f"alto de planeación d~l sistemn tributario de -

ést::i época fue sus ti tui do por la severidad con que se hac Ían cu!!!_ 

plir_ las impz·ovisadas desposiciones fiscales. 

1.1.2.- LA TR!BUTACIDN EN LA EPOCA INDEPENDIENTE 

Despu~s de la gu~rro de le independencia pasado El jGbilo -

dE l::i t~=mineción de éste, la situación hacendaria del p_ais era­

de83Gtrosa, n1edides torpes como la expulsión de los espaMoles y­

el hEber ~balido 21 est3do mexicano, los estancos, sin antes ha­

ber establecldo Impuestos que los sustituyeran, acabaron por ha­

cer m&s grave la situeci6n del pa!s. Como el ~abierno indepen-­

dientc tenín n~ce5idad urgente de fondo3 para su sostenimienta,­

rP.currió 3 lQ ~cdida siempre dolorosa de 185 préstamos del ex--­

trnnjerc s!endo las m~s importantes lGs que se contrataran en --

1823 con la Casu Gold3chmidt en LÓndres y a~cendía a 16 millones 

de pesos mexicanos, el segunda ·empréstito fue con otra firma lo!!_ 



dinense, la Barclay Herring Richarson Cía. y fue por la misma ca~ 

tidad que el anterior. 

Los primeros hacendistas como fueron Manuel de Gorostiza, A­

rillaga, Mangina y Guillermo Prieto trataron de amp~iar y organi­

zar una hacienda pública mexicana, pero tropezaron con obstáculos 

nacionales que tenían sus raíces en los 300 años de la colonia. 

Los impuestos más importantes en la Época de la indeper.den-­

cias fueron: 

El impuesto al comercio sobre el derecho del consumo, que -­

era de un 15% y fue fijado hacia fines de 1839. 

El impuesto de renta y giros 

El impuesto de comercio interior 

El impuesto de comercio Exterior 

El jmpuesta sobre propiedades y 

Recursos extraordinarios. 

El autor de la ley de desamortización de bienes eclesiásti-­

cos, ministro de hacienda, Lic. Miguel Lerdo cte Tejada en una co­

municacl Ón dirigida al gobierno del Distrito Federal precisaba ~­

las finalidades de dicha ley. 

Las dos invasianes, la norteamericana v la francesa, dejaron 

a nuestro país en condiciones raquíticas, Don Matías Romero hacia 

el año de 1860, princlpi6 a darle mejores b~ses a la hacienda p6-

blica pero, ante la incomprensión del Congreso de la Unión se vió 

obligado a renunciar. N~ obstante, habia presenta~o un proyecta­

da la primera ley.del timbre, que habría de entrar en vigor en --

1871, bajo el Ministerio de Hacienda de Don Antonio Mejla.· 

Durante el porfiriato, el ministro Matías Romero e !ves Li-­

mantour organizaron la hacienda p6blica sobre mejores bases debi­

do fundamentalmente a la polltica de puertas abiertas al capital­

extranjero. Cabe afirmar que el ministro de Hacienda Limantour -



hacia el ejercicio de 1905 afirmaba que, el 45% de la re~audada­

ción se había obtenido de los impuestos aduaneles. 

1.1.3.- LA TRIBUTACIDN EN NUESTROS DIAS 

Hacia fines del sigla pasado y principios del presente la H~ 

ciencia PGblica de nuestro po!s recaudaba el numerario indispensa­

·ble para ~Dt~sfacer los gastos que requerían los servicios públi­

cos con dns t!r.:o\J de impuestos: el impueGto de aduana y el lmpue_!! 

to del timbrl.:!. 

Una Gcrie interminable de adiciones e las artículos de la -­

Ley del Timbre hacían que ~sta ley gravera, la mismo los contra-­

tos civiles que los mercant~les, se calcula que dicha ley establ~ 

cía m6s de 50 grav~menes, adem~s existía el impuesto sobre reci-­

bos y documentos, y la tasa federal del 15% sobre los impuestos.­

locales y municipales. 

Es muy común en nuestro oaís que las impuestos sean usados -

con fineG Lle propagonda política; rtesde la época de los presiden­

tes C§rd~nas y Avila Garnacha, la r~forma de la Ley del Ti~bre 11~ 
gó a se~ banderü en los programos de gobierno de los candidatas B 

l~ presidencia .de la RopGblica. 

D~spués de la etapa destructiva de la revolución mexicana se 

inicia la etapa constructiva de nuestra poís. El sistema imposi­

tivo, resultaba cada vez más anacrónico hasta· que hizo crisis --­

atrovés de las tres convenciones fiscales nncionales durante los-

años de 1925, 1932 y 19t.7. 

El clamor nacional se dej6 oir en esta~ asambleas y la can-­

venci6n de 1947 las críticas en contra de la ley del Timbre sobre 

com~ra-v~nta mErcantil se precisa~on en los siguientes puntos: 

1.- El impuesto se pegaba en cada operaci6n de co1npra-vente­

que excediera de S20:00 y tratándose de ope~aciones menores en -­

forma global y total. 

2.- 'El pogo se. acreditaba mediante timbres que se adherían a 



las facturas en cada caso individuales o globales. 

3.- Para comprobar que se cumplía con la Ley del Timbre exis­

tla una verdadera nube de inspectores del timbre encargados de ha­

cer visitas para comprobar el cumplimiento de la referida ley. 

La crítica de éste sistema impositivo fue la siguiente: 

a).- Se establecía la obligación de expedir documentos innec~ 

sarios que imp~dÍan el desarrollo ·de las actividades mercantiles. 

b).- La obligación de adherir timbres en las factura5 hacía -

más elevada el costo de las mercanc1as y más lento el desñrrollo -

de las operaciones mercantiles. El comercio y la industriw se 

veían en la disyuntiva igualmente riesgosa: de cumplir con las di~ 

posiciones de la ley del Timbre, con gran perjuicio de sus cpera~­

ciones o bien acelerar dichas transacciones y no cumplir sino a·~~ 

dias con la ley. Se opta por lo último pero entonces se fomentó -

la inmoralidad de las inspectores del timbre de la Secretarla de -

Hacienda pues se volvían verdaderos extorsionadores de las empre-­

sas. 

Frente a éste grave problema, en la tercera convención nacio­

nal fiscal nació· el impuesto oobre ingresos mercantiles, consia-­

tente en crear u11 impuesto sobre los ingresos provenientes de ven­

tas comerciales y cuya cuota impositiva se determin2ría por niedio­

Uel ingreso total de las operaciones mercantiles através de una d,g_ 

claraclón especiul. 

Con esto previa preparación el 29 de Julio de 1948 se eApldjÓ 

un decreto por virtud del cual se pidió a lon com.erciantes e indu.§. 

triales una declaración que indicara el monto de sus ingresos al -

año de 1946 y el primer semestre de 1947, el resultado fue negati­

vo pues la suma anual declarada resultó ser inferior a la que ra-­

caudaba el fisco en un ejercicio fiscal de la ley del Timbre. Es­

ta diferencia resultaba explicable por la desconfianza que tenían­

los contribLiyent~s en la Secretarla de Hacienda, na obstante se -­

presen!Ú ~nte las cámaras el proyecta de la Ley del Impuesta Sabre 



Ingresos Mercantilen. 

Al comentarse el proyecto de ley, los delegados de la Terce­

ra Convención Fiscal emitieron duras críticas, algunas de las cu.!! 

les tuvieron una evidente realidad. Fores Zavala manifestó que -

·el impuesto se calculaba sobre los ingresos totales y no tenía e~ 

mo tendencia gravar la renta del comerciante porque las inversio­

nc8 tienen Lliferentes rentabilidades. El delegado de Orizaba Lic. 

Servando J. Gurza afirmó que en las impuestos indirectos como el­

de Ingre~us M~rcantiles las cuotas gravitebar1 sobre el consumidor 

por le que era indlsp8nsablc que se estudlara el rendimiento del­

impucnto y se tajara les cuotas en la debida proporción. 

t1 antecedente de una ley que gravar8 l.a renta (1.S.R.) es -

la Ley del Centenario de 1921 que se Cüracterizó por se cedular 

su vigencia fue de un meB, par los ingresas corres~ondientes el -

mes de Agosto de 1921 pagaderos la primera quincena de Septienrbre 

de ese misma afio, (fue nombrada de esa manera par cumplirse 100 -

aAos de la independencia de Mixica). 

Esta le~ tuvo varias modificaciones dur~nte el transcurso -­

del tiempo, üsÍ en 1954 desoparece el sistema cedular y nace el -

sistema global y se divide la ley en cuatro títulos que compren-­

den doce caoltulos con 89 artículos; en 1977 su1·ge el Reglamento­

de lEi Ley del Impuesto Sobre la Renta, el 1Q de enero de 1980 de­

oaparece lo Ley del Timbre y entran en vigor las siguientes: 

Ley del Impuesto al Valor Agregado (!.V.A.) abrogando 18 le­

yes y decretos sobre !~puestos especiales incluyendo la tey del -

Impuesta Sobre Ingresos Mercentiles. 

Ley del Impuesto Sobre Autom6viles Nuevos. 

Ley del Impuesto Sobre Adquisición de Inmuebles, esta ley n~ 

ce al abrogarse la Ley General del Timbre. 

Ley del Impuesto Sobre Seguros. 

A partir de 1980 estas leyes han sufrido modificaciones pero 



sin afectar la parte medular de sus principios, tratándose con es­

tas modificaciones de aclopar las leyes a la inflación que ha tenl_ 

do el país. 

1.2.- CONCEPTO DE TRIBUTO 

La palabra tributo proviene del latín tributum, y se usó en -

la época feudal para designar las prestaciones pecuniarias de los­

vasallos en reconocimiento del señorío. Sinónimo de tributo era -

en Roma la voz. gabella que significaba toda imposición pública, -­

procediendo acaso del hebreo gab ( impuesto ) y existiendo todavía 

en Sajón ( gabel ) y en castellano gabela. 

Los escritores individualistas de economía asl como muchos h~ 

cenctistas modernos han definido el tributo como: 11 la parte con la­

que cada ciudadano contribuye al pago de los servicios p6blicos 11
• 

Un concepto más claro y completo es el de institución jurídi­

ca , políticQ y económlca que consiste en la relación existente e~ 

tre los ciudadanos y los organismos del Estado, par lo cual aque-­

llos tienen la obligación de aportar y éste el derecho de exigir -

una parte proporcionnl de la fortuna de los primeros para atender­

ª la prestación de los servicios públicos. 

Tributación Fiscal según Giuliani Fonrouge.- Es contribuir -­

con parte de nuestros frutos, producto de nuestra trabajo o capi-­

tal parq que puedan realizarse los fines del Estado. 

Es la aportación económica en dinero, ~specie a servicias que 

efectúan los integrantes de una comunidad, para hacer posible el -

sostenimiento de la sociedad v par consiguiente de la obra y serv~ 
cica públicos. 

Tributación Fiscal oegún el modelo de •CTAL.- Es hacer partí­

cipP. ~1 Estado del producto de nuestro trnbajo o actividades econ.9_ 

micas, es aportar lo que nos corresponde según los ordenamientos -

legales, para el sostenjmiento del mismo. 

• CTAL.- Código Tributario para América Latina. 



Tributación Fiscal.- En nuestra opinión es contribuir al sos­

tenimiento de la saciedad y por consiguiente atender a ia presta-­

cián de servicios pGblicos con aportaciones en dl.nera o en especie 

que nos marquen-los seílalamientas legales. 

El artículo 20 del Código Fiscal de la Federación nos define-

1~ palabra impuesto corno: las contribuciones establecidas en ley­

que deben peaar las personas físicas y n1orales que se encuentren -

en la situnción jurídica o de hecho prevista por la misma y que -­

sean diferentes de las aportaciones de seguridad social y derechos. 

1.3.- OBJETIVO DE LA TRIBUTACION 

Como hemos vi3to una de las partes de la actividad financiera 

del Estúdo consis~e en realizar los gastos o egresos n~cesarios P.!! 

ra que el [stado pueda realizar las funciones que l~ competen y -­

que porG ella requiere de ingresos, la mayar parte de los cuales,­

en la épo~c moderna, se le proporcionan po= medio de los impuestos. 

Por esta rezón la fracción IV del artículo 31 de la Constltu­

ci6n Mexicana establece que existe la obligoci6n de 11 cantribuir 11 
-

para los gastes públicos, así de la Federación como al Estado y M~ 

niciplo ~n donde residan los contribuyentes de la manera proporciE., 

nal y e.quit<Jtlva que dispongan los lC>yes. V la Suprema Corte de -

Ju8ticio h3 definido que de acuerdo con el antes citado precepto -

constitucional, 11 para la validez constitucional de un impuesto se­

requiere la satisfacción de tres requisitos fundamentales: primera,· 

que sea proporcional¡ segundo, que sea equitativo y tercero que -­

ce d~stlne al pago de loa gastos pGblicos. Si falta alguno de es­

tas requisitos, n~cesariamente el impuesto ser~ contrario a lo .. es-. 

tablecida por la constitución yn que ésta no cuncediÓ unn facultad 

omnÍmJdo paro establecer las exacciones que, a juicio del Estado,­

fueren convenientes, sino una facultad lirnitada por esos tres re-­

quisi tos". 

Para poder apreciar la importancia de los ingresos del sector 

p~blico bastaría con ref~rirse a su función tradiGio11al que ha si­

do la de financiar el gasto p6blico. Con ella obvia111ente se lleg~ 



r{a a la conclusión de que si en los países más desarrollados, -­

ccn la aparición del Estado benefactor del sector público reguie­

re de ingresos para lograr la estabilidad económica así como una­

mayor protección v bienestar de la población, mediante una redis­

tribución más equitativa del ingreso nacional, en los países me-­

nos desarrollados los ingresos p~blicos son indispensables para -

procurar un desarrollo económico acelerado, a la vez que cantrib~ 

yen con recursos concentrados, er1 un porciento muy bajo de la po­

blación hacia las grandes mayorías que tienen bajos niveles de vi 
da. 

Al respecto, se debe reco~dar que, en primer término que el­

desarrollc econÓmiCa requiere una infraestructura que por sí mis­

ma constituya un c:ambio de condiciones capaz de generar incre.men­

tos de la productividad y el ingreso. 

Para ampliar lo anterior conviene recordar también algunas -

características de los países en proceso de desarrollo que pueden 

modificarse por medio de la política fiscal. 

En primer lugar en las economías en vías de desarrollo una -

gran proporción de la población se encuentra destinnda a activid]. 

des paco .productivas como la agrid~ltura, actividad poco tecnifi­

cada que al absorver una cantidad apreciable de mano de obra da -

lugar a lo que se ha llamada subempleo o desocupación oculta. P~ 

ra resolver el probl~ma de ésta gran masa de población poco pro-­

ductiva, parece ser que la solución no se encuentra en la activi­

dad agrícola sino en el desplazamiento de la mano de obra hacia -

actividades más productivas. La política y el sistema tributario 

combinados con el gasto p6blico, pueden contribuir a la salución­

del problema que se apunta, si se gravan con impuestos progresi-­

vos los sectores de la población de altos ingresos v se destinan­

los recursos obtenidos al fomento de actividades que prúporclonan 

un empleo productivo. 

As1 mismo atravée de las ingresos transferidos al sector pú­
blica, es posible canalizar el excedente econ6mico t1acia el finan 



ciemiento del desarrollo en lugar de que ~e desvie hacia al cons!! 

mo suntuario, a las importaciones superfluas o a le Fuga de capl­

taJes ~l exterior acentuando así el desequi~ibrlo con el exterior 

que es inher2nte al desarrollo econ6mico 1 que implica necesarle-­

mEnte le ~~portaci6n de los bienes de capital. 



C A P I T U L O I I 

LA RECAUDACIDN FUENTE PRINCIPAL DE RECURSOS DEL ESTADO. 

El Estado realiza una serie de funciones que consisten prin­

cipalmente en abras y servicios públicos , las cuales representan 

un casto para el mismo. 

Podemos decir ampliamente quP. las obras y sercicios que rea­

liza el Estado mejorará cuando la contribución de los ciudadanos­

tambi&n sea buena y completa, ya que mientras de m~s recursos di~ 

ponga el Estado, más obras y mejores servjcios se efectua~an. Par 

la misma situar.ión.es fácil comprender porqué los contribuyentes­

deben de interesarse en su forma de contribuir. 

El Bstado debe satisfacer necesidades de seguridad social y­

crear la infraestructura necesaria para eJ desar~ollo del país, -

por tal razón el hombre que vive en sociedad tiene la obligación­

ineludible de cooperar al sostenimiento del sistema social en que 

vive ya que en otra forma no sería posible el esfuerzo individual 

de sostener al todo colectivo, que es la sociedad humana. 

2.1.- NECESIDAD DE LA CONTRIBUCIDN 

La existencia del Estado implica la obligación de los gober­

nados de contribuir para que éste pueda dar cumplimiento o las -­

funciones que se le han encomendado. En cualquiera de las formas 

que adopte, el Estado no puede prescindir de lns recursos económl 

ces provenientes del sector privado. Los propios países no son -

capace3 de suboistir por sí sólos, necP.sitan de las relaciones, -

del intercambio de recursos, del mutua comercio, etc. para poder­

continuar su existencia. Siendo el Estado. una gran empresa don­

de los dirigentes, apartadores, sacios, interesados o empresarios, 

san las propios individuos o ciudadanos que lo formen, esto es, -

el Estado estará siempre cimentado y apoyado por la sociedad ya -

que éste es una creación de la misma. 

El Estado en ejercicio de su soberanía, fija unilateralmen-



te l~ cuantía del impuesto, el sujeto, la.manera o el modo de re­

ceud~rla, la é~cca de realizar el cobro, las penas a que se hacen 

acreedores los contribuyentes que no cumpla~ can sus vbligaciones 

fisc3les y todo Jo relativo en materia impositiva, sin que ello -

in1plique la obligaci6n del Estado de seAalar l~ cantidad y la ca­

lidad de sErvicios pGblicos que cada contribuyente debe~~ recibir, 

,co~o cortrapr2~tación a su aportaci6n, así como considera el im-­

puesto n~estro legislaci6n positiva al est:ablccer la obligación -

de las particulares de contribuir en los términos legales al sos­

tenimiento del Estado, sin señolar específ icarnente }35 contrapre~ 

tacionEs, según se eGtipule en la fracción V del artículo 31 y en 

los incisos VII y XXIX del artict1lo 73 de la Constituci6n Políti­

co ~cxic2na que seAala que todo mexicano est6 obligado a contri-­

bulr paro cubrir el gasto público y la facultad del congreso para 

impone= las contribuciones necesarias para cubrir el presupuesto. 

La mayoría de los tratadistas hac8n una clasificoci6n de lau 

n~cesidades para estudiar cuáles son las que el Estado satisface, 

o debe sotisfa=er. Las necesidades individueles integran la pri­

mera categor1~ y son equcllas que afectan al individuo indepen---

, di~ntemente de sus relaciones con la sociedad y con el Estado, -­

porque no obstante que no pertenezca a ellas continua experimen-­

tando tal tioo de necesidades. Son ejemplos de necesidades indi­

vidu2!Es las de oliment~ción, el vestido, el albergue, etc. Por­

otra part~, los individuos, al vivir en sociedad, hacen que sur-­

jan determinadas necesidades que derivan precisamente de esa con­

viv~ncio y es posible notur que determinado~ individuos no pueden 

satis~acer sus necesidades de manera tal que oe hoce necesario -­

proveer a la satisfacci6n de las mismas. Ejemplo de ~ste tipo -­

son lns necesidades de instrucción, de salubridad, de asistencia­

social, etc. Recib~n el nombre de colectivas en virtud de que n~ 

ccn de la conviv~ncia social. Por Último, cuando surge la comun~ 

daj política en cualquiera de las formas de Estado que se conocen 

o se han conocido en la hist~ria, se le adjudican al Estado el ~­

cump!i~ietno de lo tarea de satisfacer determinadas necesidades­

que r~visten el caracter de necesidades públicas: Las más eleme~ 



tales o indiscutibles de éste tipo de necesidades san las de con­

servación del arden interior (policía), la de la defensa exterior 

(ejército) y la imparticián de justicia (tribunales). 

Respecto a qué tipo de necesidades debe satisfacer el Estada 

han surgido diferentes escuelas de pensamiento. Las más radica-­

les, por representar los dos extremos, son las del liberalismo i~ 

dividualista y la del socialismo estatista. Dentro de los dos e~ 

tremas se encuentr~ una gran cantidad de variantes. SegGn el li­

beralismo individualista que concibe el Estado como un 11 gendarme 11 

cuya actitud debe ser la de ''dejar hacer dejar pasar 11
, sl Estada­

debe satisfacer unicamente las llamadas necesidades públicas más­

ingentes y de ninguna manera debe proponerse la satisfacción de -

laa necesid~dcs colectivas, y ~ucho menos de las necesidades indi 

viduales. S~gGn el socialismo estatista el Estado debe satisfa-­

cer las necesidades pGblicas v las colectivas, y aún en determin~ 

dos casas también las necesidades individuales. 

Frente a los errares te6ricas y pr6cticcs de los escuelas ll 

beral y socialista, deben afirmarse ciertos principios fundament~ 

les qlie tocan la organizaci6n de la sociedad. Uno de estos prin­

cipios es el llamado de la solidaridad, que puede enunciarse de -

la siguiente manera: eG la cooperación ef~ctiva, regulada por las 

leves y garantizada por la autoridad, de loG distintas miembros -

de la saciedad para la consecuci6n del bien camGn, o tambi~n, la­

conveniente elaboración de las formas subordinadas de sociedad en 

la realización del tien com6n de la forma superior. La validez -

de ~ste principio afecta en primer lugar a ias relaciones de los­

individuas, con la comunidad a sociedad a la que están inmediata­

mente unidas (la familia)., así como las relaciones· de las forma5-

sociales subordinados con las sociedades superiores. En el muni­

cipio, por ejemplo, las distintas Familias deben cooperar 81 bien 

comGn; de igual manera los municipios deben unirse solidaria~ente 

en los formas sociales superiores (provincias o Estados) v les -­

provincias o Estadas deben constituir la Naci6n-Estado. Cada una 

de esas formas sociales poseen un bien comGn peculiar v nece~ita-



en consecuencia una autoridad y orden jurídico, peculiares, los -

cuales no se hayen aislados en yuxtaposición sino unidos solida-­

~ia~ente en orden al bien común, s~ auto~idad y orden juriclca, -

ordenados a la forma social superior y subordinados entre sí. De 

este modo ad1nln~Gtra el principio de solidaridad el orden de las­

formas de sociedad estructur~ndolas desde abajo hacia arriba. 

El segundo principio fundamental del orden social es el de -

la sub~!d~3rl0~d ,, que h~ encontrado su enunciado en la siguiente 

f6rmula: ' 1 cu~10 es illcito quJ~ar a los particulares lo que con su 

propia iniciwtivw y propia industria pueden realizar para encame~ 

darlo a una· comunidcd, osí tambi&n es injusto, y wl mismo tiempo­

de grave perjuicio y perturbeci6n para el buen orden social, con­

fiar a uno saci2dad mayor y superior lo que pueden l1acer y procu­

rar comunidades menores ~ inferiores. Toda acción de la sociedad 

debe, por su naturaleza~ prestar auxilio a los mi~mbros del cuer­

po~ocial, m6s nunca absorverlos y destruirlos''· 

2.2.- CONCEPTO DE LOS RECURSOS CON QUE CUENTA EL ESTADO 

El Estodo obtiene recur~os por los siguientes conceptos: 

I.- Impue~·tos 

II.- Aportaciones de Seguridad Social 

III.- Derechos 

IV.- Contribuciones no comprendidas en las fracciones prece-­

d2ntes causadas en ejercicios fiscales anteriores, pen­

dientes de liquidación o de pago. 

V.- Accesorios de las contribuciones 

Vi.- Productos 

VII.- Aprovechamientos 

VIII.- Ingresos derivados de financiamiento 

IX.- Otros ingresos. 

Los ingresos públicos pueden clasificarse desde muy diversas 

puntos de vista; sin embargo para los efectos del ~resente estu-­

dio sólo P.xaminaremos tres agrupamientos: 



1.- Ingresas Originarias y Derivadas 

2.- Ingresos Ordinarios v Extraordinarias 

3.- Ingresos Virtuales y en EfecLivo. 

Son ingresas originarios aquellos que tienen su origEn en el 

propio patrimonio del Estado, como consecuencia de su explotación 

directa a indirecta. Los ingresos originarios coinciden con el -

tipo de ingr8sa llamado 11 producto 11 por el C6digo Fiscal de la Fe­

deración ( articula 30 ) que los define cama las contraprestacio­

nes por los servicios que preste el Estado en sus funciones de d~ 

recho privado, así como por el usa, aprovechamiento a enajen~ción 

de bienes de dominio privado. 

Los ingresos derivados son aquellas que el Estado recibe de­

los particulares, es decir que no provienen de su propio patrimo­

nio. Son in9resos derivado los impuestos, derechos, las contrib~ 

cienes, los aprovechamientos v los empréstitos. 

Otro cl3sificación de los !~puestos públicos los divide en -

Ingresos Ordinarias e Ingresos Extraordinarios. 

San ingresas ordinarios segGn Flores Zavala aquellos que se­

pP.rciben regularmente, repitiéndose en cuda ejercicio fiscal y -­

son ingresos extraordinarios aquellos que se perciben solo cuando 

circunstancias anormales colocan al Estado frente a necesidadP.s -

imprevistas que lo obligan a erogaciones extraordinarias, como s~ 

cede en casos de guerra, epidemias, etc. 

Los Ingrcso3 Virtuales son aquellos que el Estada percibe sá 

lo en forma do asientos cantables, tales coina los· ingresos campen 

sacios con oubsidios, revalorizaciones de activo y son Ingresos en 

Efectivo los ingresos monetarios realmente percibidos par el Est~ 

do, que son las que se utilizan para cu~rir el gasta pública. 

La Legislación Fiscal M~xlcana através del Código Fiscal de­

la Federación en su articulo segundo nas da la definición de alg~ 

nao de los recursos"can que cuenta el Est8do: 



Impuestas.- San las contribuciones establesidas en ley que -

deben pagar los personas físicas y morales que se ensue.ntran en -

la situación jurídica o de hecha prevista por lo misma y que sean 

distintos de los aparta=iones de seguridcd social y de los dare-­

chos. 

Aportaciones de S~ouridad Scciol.- Son las contribuciones e~ 

tablecidas en la ley a cargo de personas que son sustituidas por­

el E~tada Pn el cumplimiento de obli~acicnes fijadas por la ley -

en m~teria ds segurid~d social o a las µerson3s que se beneficien 

en forma 2spc~ial por servicios de seguridad social oroporciona-­

dos por el mismo Estado. 

Derechos.- Son las contribuciones establecidas en la ley por 

los servicios qu~ preste el Estado en sus funciones de derecho p~ 

blico así C080 por el uso y aprovechamiBnto de los bienes del do­

minio pública de la nación. 

Accesorios de las contribuciones.- Son los Ingresos prove--­

nientes de recargas, sanciones, gastos de ejecución y de indemni­

zaciones. 

Produc~os.- Son las contraprestaciones por los servicias que 

preste el E~tado en sus funciones de derecho privado, así como -­

por el 'us~, aprovechamiento a enaj~naci6n de bienes del dominio -

privado. 

Aprovechamientos.- Son los ingresos que percibe el Estado -­

por funciones de derecho público distinto de las contribuciones. 

2.3.- EL CONTROL TRIBUTARIO 

En un lugar en el que el medio socio-económica predominante­

de cumplimiento tributario es bajo¡ no existe generalizado recha­

zo ética al evasor ni la actitud evasora puede considerarse atípl 

ca frente al comoortamiento general. 

En cierto sentido puede decirse que les insatisfacciones ---



existentes en cuanta al nivel de cumplimiento tributaria se expl~ 

can por el hecho de que se han trasplantado sistemas de cont~ol -

de las países sajones, sin advertir que estos sistemas deben ser­

consistentes en el medio en que se aplican. 

Para medios de bajo nivel d~ cumplimiento, la selección al -

azar, como procedi~iento sistemático pierde mucho sentida, porque 

~!empre se est~ eligiendo entre quienes en mayor o menor grado tn 
cumplen, l~ lentitud y proliferaci6n de etapas en procedimientos­

demues~ra !~ imposibilidad de controlar a todos los que se sabe - -

que incumplen. Desde el punto de vista subjetivo del contribuyen 

te, el riesgo al que se siente expuesto de ser objeto de sancio-­

ncs severas, es sansiderado grave, pero remota, y pqr eso mismo -

carece de ef icaciq corno para inducir a un cambio en su compo~ta-­

miento tributario. 

Visto lo anterior correspondería preguntarse cuáles deben -­

ser las facetos relevantes de una política de control que se a---·· 

tienda a los características del medio mexicano. 

En primer lugar, y en lo que se relaciona con su objetivo 1 -

61 mi~mo debe consistir en cambiar las características del medio, 

promoviendo el generalizado cumplimiento voluntario y cabal de -­

los contribuyentes. Desconocer las curacterísticas del medio re­

sulta funesto; pero debe huirse también de la cómodo constatación 

de cómo es ese medio, resign~ndoee a aceptarlo como Lln doto, pues 

eso sionifica ren~nciar a toda posibilidad de modificarlo. 

Desde el punto de vista del contribuyente, ella significa rg 

emplazar su riQsgo subjetivo tal como está concebido actualmente­

(amenaza de sanciones graves, o revisión remota) 1 por el proceso­

de convencerlo de que el riesgo a que está sometido tiene alta p~ 

tencialidad (o sea que la admini~tración ha de ente~ars~ de su i~ 

cum~limiento) y de que enterada .a de forzarlo a cumplir, agreg~~ 

dese a todo ello la convicci6n de que el cumplimiento forzado a-­

de resultarle más oneroso que el espontáneo y puntual. 

Un sistema de control que cumpliera can el objetivo descrito 



requerirá tener como característices las s~guientes: 

a).- Deberá constituir un subsistema. Con esa se quiere se­

ñalar. por un lado, la necesidad de que el cOntrol seB pensado co­

mo nistenia, es decir, con la necesaria caordinaci6n y complementa­

ci6n entre su~ partes corno paro producir el resultado buscada. 

b).- Debería ser global en el sentido de abarcar la totalidad 

de los deberes y obligacianee a que está sometido el contribuyente. 

~in ~erjuicia d~ cado una de las áreas de control coma medidas es­

pecíf lcas. 

e).- Sin pe~juicio de abarcar la totalidad de les obligacio-­

nes tributarias paralelamente deberá ser ''secu~ncial o por etapas''•. 

d).- El control deberá ser oportuno. Se quiere er1fatizar 1 al­

resaltor este elemento ln necesidad de que el sistema est~ en con­

diciones de opeTar muy cerceno en el tiempo sobre los incumplimie~ 

tos detect6ndolos y forzando al cumplimiento. 

e).- El control deber& s2r mssivo. El sistema de control ~s­

t~ destinodo a operar efectivamente sobre la gran masa de contrlb~ 

yentes GU~ como se ha dicho constituye una característica de estos 

impuestos. Debe en consecuencia estar, preparado coma para operar 

frente a un gran n6mero de sujetos. 

r).- DP-berá estar dotado dQ proyección. En tanta los efectos 

de cada actu2ci6n se limito y egote en el caso concreto en el que­

se rEa11zo esta, le~ medidas carecerán de p~oyección indirecta par 

Ql reE'to de la masa. El sistema de control de los paises de alto­

nivel de curplimiento est~ basado en buena medida en el hecho de -

qu~ la proyecci6n se logra atravbs de la gravedad de las sanciones. 

Pero en esos medios el efecto indirecto que se busca es simplemen­

te que la masa continue en lo que ya es su buen nivel de cumpli--­

rnien ta. 

g).- Debería contemplar la participaci6n del contribuyente. -

Varias razones aconsejan considerar al contribuyente, m5s que como 



un destinatario del sistema como uno de sus elementos integrantes, 

por vía de preveer su participación en diversas etapas, generánd~ 

le las responsabilidades consiguiente. Esta participación del s~ 

jeto en la medida que sea positiva ayudará a bajar castos admini~ 

trativos v hacer innecesarias algunas etapas. Por otra parte al­

dar al contribuyente la oportunidad de que él mismo subsane las -

omisiones en que ha incurrido, tendrá un importante efecto educa­

tivo y de mejoramiento de cultura tributaria, cuando las incorre~ 

cienes no hayan sido deliberadas. Y en tercer lugar servirá para 

que el con~ribuyente sea plenamente consiente de las consecuen-~­

cias que derivarán de su falta de colaboración can lo cual esas -

consecuencias adquirirán en alguna medida, el carácter de acepta­

das apriori por quien a de ser su destinatario. 

De alguna manera contemplar la participación del contribuy~~· 

te en el sistema de control es coherente y consecuente con la in­

tervenci6n que la propia ley le asigna en cuanto al cumplirniento­

mismo del tributo, que como se sabe, está confiado en una primera 

etapa a la iniciativa del sujeto. 



C A P I T U L O I I I 

LA EVASION TRIBUTARIA. 

Determinar el concepto de evasión tributarle representa, en -

cierta m~dida, realizar una ooción entre diferentes alternativas. 

Es evidente que el concepto ahore en análisis no es unívoco.­

Para explica~ la variedad de acepciones a él adjudicadas no concu-. 

rren apenes diferenci3s semánticas, sino también de enfoque. Po-­

dríamos decir que si nas ubicamos en un 5ngulo estrictamente jurí­

dico, veríamos a la evasién t~lbutaria como un fenómeno atinente -

ul ilícito tr!butario, si la ob~erv~mos desde el 5ngulo financiero 

significar!~ unu oérdlda de recursos, si nos detuviésemos a exami­

narla como administradores, lu sentiríamos como una forma de com-­

prometer nuestro eficiencia, si la analizaramas desde el punta de­

visto social, podríamos entenderla como desinteres por la propia -

existenci~ de la cc~1unid~d. 

3.1.- CONCEPTO 

Se dice quP. existirá evasión cuando una persona infringiendo­

la ley dej~ de pagar en todo o en parte el impuesto a que está --­

obligada. 

Evasión lícita.- Llamada también economía fiscal, se concreta 

en acción individual tendiente a, por procesos lícitos, alejar, r~ 

ducir o postergar la realización del hecha generador. Es un recu~ 

so paru minimizar, d8ntro de las opciones legales, costos tributa­

rios. 

Evasión ilícita.- Sería la evasión característica, clásica -

conceptual como la acción conciente y voluntaria del deudor ten--­

diente a, por medios ilícitos, eliminar, reducir o retardar el pa­

go de un tributo efectivamente debido. 

Al analizar los elementos de la definición, se afirma que es-



necesario que se infrinja la ley y que tal conducta pueda ser sa~ 

cionada por ello. 

Desde el punto de vista jurídico, según escribe Albañina Ga~ 

cía 11 la llamada evasi6n legal vive y prolifera a costa de las -­

abstracciones formales, de las impresiciones, de las lagunas o o­

de las contradicciones de la ley impositiva, si ésta Última can-­

siste en la tipificación de las evasiones impositivas como infra.E_ 

cienes, es evi~ente que la evasión cuya licitud podría ser mate-­

ria! opinable se habr~ transformado en definido fraude según el -

ordenamiento jurídico positivo''. 

Las cl~sicas afirmacian~s de Rasier explican el problema: --

11cl fraud~ es par el contrarie, legal, lícito y permitido cuando­

un contribuyente se limita a esquivar simplemente el texto en lu­

gor de violarlo, cunndo recurre a una combinación, a una opera--·­

ción, a una convención no contemplada por la legislación, cuando­

usa unn palabra h6bilmente, una figura de armaz6n o de la red fi~ 

cal. A este tipo de froude, escapa en principio a la sanción, -­

parque deriva de la regla jurídica secular: las contribuyentes -­

que tienen varios medios legales pura llegar al mismo resultado,­

tienen facultad para escoger el que da origen a las prestaciones­

menos elevadas''· 

Para el brasileño Sampio Do~ia la evasién legal consiste en­

e! resultante de lagunas, fisuras o imperfecciones de la ley, ra­

z6n por la que Sainz de Bujanda recomienda ~ntre los mecanismos -

de corrección a la ley impositiva que la actitud del legislador -

debe consistjr en depurar su t6cnica tributaria, pera no en la u­

tilización del fraude a la ley para gravar situociones que no lo­

es t.Ón~ 

La separaci6n entre la 11 evasi6n legal 11 o lícita y la ile-­

gal resulta pues, del derecho positivo de cada país. Cuando éste 

tipifique como infracciones o como delitos a determinadas accio-­

nes u oinisione&, nea encontramos frente a la verdadera evasifan, -

esta en, la que se realiza can quebrantamientos de las normas ju-



En nuestra opinión evasión es cuando una persona se libera i~ 

debidamente violando la ley, del pego de una prestación a ln que -

estb legalmente obligado. 

3.2.- PRINCIPALES EFECTOS DE LA EVAS!ON 

9).- Efecto en la recaudación. 

Con motivo de la falta de pElgo de los impuestos, el fisco pe.!. 

cibe ~enas tributos que las previsto~ en un período presupuestado­

dada. 

Cuando tal circunstancia se generaliza se agrava v se convie~ 

te en uno caractar1stica permanente del siste~1a, la falta de fina~ 

ciamlento adecuado y oportuno provoca una reducci6n del gasto p6-­

blico y la a!terQción de su estructuro, al suDpenderse o reducirse 

~ct!vidades consideradas monos µrioritQrias. 

Gencral~ente, la reacción contra tal estado de cosas suele 

llevar a la prupucsta de planes de emergencia, resultantes casi 

siempre en la creación de impuestos o en el aumento d8 los existen 

tes. 

Los principaleo procesas de madlficsción o reforma tributaria, 

han tenido lugar precisamente en momento de crisis fiscal y es por 

ella que las medidas implementadas pacas veces ha11 sido las m~s -­

convenientes una vez superada la crisis. 

Con frecuencia se han creado impuestos de emergencia que se -

convirtieron en permanentes poniéndose además énfasis en tributos­

aparenternen te m6s f6ciles de ad1ninistrar 1 generalmente indirectas, 

lo que ha conducido a que los sistemas tributarios perdieran mu--­

chos de sus coracteres de racionalidad. 

b).- Efectos en el ingreso. 

Lu falto de pagos de los tributas, beneficia en forma inmedi~ 



~o y directa al infractor, al permitirle incrementar su ingresa -

mucho más rápidamente de lo que hubiera sido posible en el supue.§_ 

to d~l paga exacto y oportuno de los t~ibutos correspondientes. 

El aumer1to del ingresa disponible del sector privada que así 

se genera, ha dado lugar en algunas casos, a que los impuestos -­

evadidas hayan sido reinvertidos en el país con resultados globa­

les tal vez ~ás ventajosos, frente a lus alternativas de asigna-­

cián de rec~rsos que pudo adoptar un sector público ineficiente. 

En otros casos, los impuestos evadidos han sido basados en -

actividades claramente suntuarias y de goce o invertidos fuera -­

del püÍS. 

e).- Efectos en 12 comoetitividad. 

El empresario evasor, estará en condicinnes de competir más­

ventajosomente, entre otras por las siguientes razones: 

1).- Por tene~ inenores costos al adquirir sus inaumos y bie­

nes de uso oin previo pago de impuestos. 

2).- Por no tributar las apartes a las sistemas de seguridad 

E:OCial. 

3).- Por ne pogar los tributos aplicables sobre suB vent~s a 

ingresos, etc. 

Las ventajas resultantes de la evasi6n pueden en m1Jchos ca-­

sos compensar los aspectos negativos o la ineficiencia global de­

una e1npr~ca, en ese sentido puede afirmarse que la evasi6n influ~ 

ye ncoativamante en las actividades o en los esfuerzos para alean 

zar el mejoramiento tecnológico, cuando es factib.le evadir impun!!_ 

mente. 

d).- Ef~ctos en la equidad. 

Al deja~se de pagar los tributos en forma total o parcial -­

lao diferentes resultantes en los niveles de ingreso y riquezas -

entre contribuyenteS con desigual grado de cumplimiento tributa--



ria, prcvocará el deterioro de las condiciones de equidad en la -

distribución deseada de la carga tributBria. 

Ello contribuirá, como reacción a un3 actitud menos positiva 

frente al p3go de los tributos y al aumento de los indices gener~ 

les de incumplimiento. 

e).- Efecto2 del gistema tributario. 

La b~squcda de solucionEo al problema de evasi6n, sin tratar 

de eliminur o atenuar 8 sus causas, puede conducir a acentuar el-

6nfosls en el au~1ento de lDs tasa3 y en la aplicaci6n de lmpues-­

tos aparentemente m6s administrablos -preferentemente indirectos­

como +.al, muchas veces simplemente se agrava la carga tributaria­

de los sectores que ya lo soportaban y que no la pueden evadir. 

f).- Ef~ctos en el sistema sancionotor1o. 

Los crccient~s niveles de eva~i6n, inevitablemente son a=om-

pa~~dos por csfLierzos pura ~gro•12r las sanciones por incumplimlen 

to, lo qu~ h~ce que el sistema sancion8torio acentGe su formalis­

~o y =ectltud en perjuicio precisamente de los objetivos que deb~ 

ríun bu3=arse, consistentes en lo culificación objetiva de las i~ 

fro=cloncs poro pasibllitor la aplicación de sanciones no demasi~ 

do srvgras, en forma r6pldn y M~eiva, qu~ no 1·equieran un largo y 

corr1plejo proceso paro rnateriolizarae. 

g).- Efectos en l8S moratorlos, . omnistÍLis, condonaciones v­
blD~~~~os. 

La in~ficacia de l~ odministración tributario para controlar 

el incun1plimiento y para sancionar a los infractores, generalmen­

t~ suele cJnducir a la aplicación de disposic~ones de coracter e~ 

ccpcionnl p2ra inducir al pago de loa tributos omitidos. 

Otro efecto de la evasi6n son las ll~mad2s '1 econon1ias ocul­

to~ 11 porqu~ implico casi siempre la ocultación física d~ mercad~ 

rías y otros bienes, !a omisi6n de su contabllizaci6n, la realiz~ 

ci6n de pagan y cobranzas en efectivo, la ~egociaci6n Glandestine 



de divisas, etc. 

El desarrollo y la difusión de éstas formas de operar, lle-­

van implícito3 la formación y crecimiento de una ~asta red de vi~ 

culaciones que configuran finalmente, un sistema económico oculto 

que f~nciona paralelamente al sistema económico explicitado en -­

las estudísticas ofici~les. 

Las eccno1nías ocultas se generan casi exclusivamente por 

causas tributaTias o por restricciones o prohibiciones legales 

(juego clondestino 1 comercio de objetos robados). 

3.3.- CAUSAS DE LA ~VASIDN TRIBUTARIA 

Tanto en M~xico como en los dem6s países del mundo se ha da­

en mayor o menor grado el fenómeno de la evasión fiscal. 

En l;:J. historia de nuestro país se ha mostrada siempre una r_g_ 

nuencia hacia el pago de las contribuciones, sin embargo las cau­

sas de éstos incumplimjentos no siempre han sido fáciles de detei 

minar ya que le import3ncia rle las motivaciones étic3s y psicoló­

gicas como factor de evasión en un país en vius de desarrollo san 

muy i~portantes. 

Entre las principales causas de la evasión se encl1entran las 

siguientes: 

a).- Ausencja d~ canci~ncia trib1Jtarin.- Podría definirse a­

le conciencia tributaria como el conjunto de circun~tancias que -

ir.ipulsan al individuo al cumplimiento voluntario, oportuno y exa.s_ 

to se sus cbligaciones tributariao sin presiones ·derivadas de la­

existencia de un sistema sancionatorio parn los casas de incumpll 

miento. 

Sin emb3rgo para que este sentimiento e~ista requiere la --­

existencia de fuertes relaciones de solidaridad social, una voca­

ción de oervicio y fatica de los gobernantes, un buen nivel Y es-­

tructura de las servicios gubernamentales, b~ena imagen del. ge---



bierna, sistema tributaria equitativo v sencillo y una carga tri­

butaria moderada. 

La debilidad o ausencia de tales circun~tancios, en M§xico o 

en cualquler país, contribuyen al nacimiento y desarrollo de la~ 

vasián. 

b).- Lae altas tesas impositivas.- La alta carga tributaria, 

no resulto del sistema tributar:o, considerado este como una va-­

rluble autánon3 1 sino que, mós bien la elevada cargn nominal del­

sistema es la consecuencia de los niv~l~s de evasi6n. 

e).- Falta de enuidad del sistema tri~utario.- La equidad 

del sistema tributario habitualrn~nte se relaciona con le carga 

tributaria que recae sobr~ cada ~~roana. 

La carga tributaria se basa en une pauta socialmente acepta­

da, aunque individuales sean diferentes en t~rminos absolutos en-

un sistema tributario constituido por impuestos directos exclusi­

vamente, la carg~ tr!bL1te~ia puede ser calculada tgl vez con po-­

cas dificultades. 

En los slstemaS pr~valecientes en América Latin~, par el -­

contrario predominan los Impuestos esencialmente traslad~bles, -­

con l~ cual la incidenciü final es su~amente difícil de dictami--

d).- Comolejldad del sistema tributario.- La complejidad del 

sistema tributario, pürece sEr u~c consecuencia directa de la mi~ 

ma en ~os siste~as econ6micos que lo formas. 

Con demasiada frecuencia, el conjunto de tributos no ha lle­

gada a configurar un verdadero sistema, sino una acuniulac16n his­

tórico casi sieP~pre producto circunstancial de dificultades econ.é_ 

mic~s y financie~DD-

L3 complejidad del sistema, además se ha visto agravada por-

3U ~oca estabilidad y su creciente costo social. 



Es posible el grupo de los empresarios, el más afectada par­

la conclusión de otros sistemas igualmente complejos, referentes­

al cumplimiento de disposiciones cambiarias, laborales, etc .. , que 

contribuyen n que cnd~ uno de ellos parezca más complejo de lo -­

que reelment~ es. 

Muy probablemente ha sido el propio fisco el máz perjudicado 

por la creciente complejidad de los sistemas tributarios y, tal -

vez 1 la p~incipal consecuencia ha sido la pérdida de eficacia de­

le fiscalizaci6n como elemento modificador de la tendencia a la -

evasión y no, necesariamente, una de sus causas directas.,. 



CAPITULO IV 

PROGRAMA DE FISCALIZACION PERMANENTE 

En varias ocasiones la Secretaría de Hacienda y Crédito Pú-­

blico ha implantado sistemas que tendlan a revisar en forma r~pi­

da les obligaciones fiscales de los contribuyentes, pero culmina­

!'On en simplt::s car.ve~io!J o nr:gociociones en e] pago de los ir~pue.§_ 

to3 v aunqus de nomento se logr~ba inc=em~ntar la racaudaci6n, -­

por otro lado desmotivaba o los contr:buyentes a cumplir con sus­

obligaciones fiscales y en realidad la muyoríu de ellos pagaba m_§! 

ncs de lo que les corrt::spond1u conforme a las layes fiscales. 

De ahí que la ~dmin!strusi6n Fiscal Regional de Occidente, -

sin abandonar los ~ctua!Es sistanas de revisi6n se ve en la nece-

sidud de implantar un sistemü Que capitalice toda la experiencia­

rccogida en ln aplic~ción de los inplantados en el pasado. 

Por lo anterior, la Se=ret3ria de Hacienda y Crédito Público 

emprendió la· tarea de disEñar un sistema complementnrio a los ya­

existentes cuyas carscterísticas son: 

- lncrernent~r lo recaudación, haciendo prevalecer las facul­

tades de la Sec~ctaría de Ha~icnda y Cr2dito Público d~ practicar 

~na segunda ouditoría m6s detgllada. 

- H3cer p8tente la presencia del fisco, creando conciencia -

de que cualquier contribuyente puede ser fiscalizado. 

- Coadyubar en la actualización de los padrones al obligar a 

los contribuyentes A actualizar la presentación de todos sus ~vi-

sos. 

- Iniciar a los pasantes de contaduría en la práctica de un-

6rea tan i~portonte en su carrera, como es la fiscal. 

- ~¡acer posible que los contribuyentes actualicen el regis-­

tro en sus libros de contabilidad, permitiendo programar a aque--



llos contribuyentes con signos evidentes de defraudación, practi­

cando auditorías en base a contabilidades y no a traves de info~ 

maciones de terceras o estimaciones. 

El Progra1na de Fiscalización Permanente se lleva a cabo pri~ 

cipalmente a traves de estudiantes y pasantes de contaduría y ca­

rreras afines. 

El disminuir la evasión y elusión fiscal, es contribuir de -

manera objetiva y positiva al fortalecimiento de la administra--­

ción tributaria. 

4.1.- OBJETIVO Píl!NCIPAL DEL PROGRAMA 

El Programa dh Fis~alización Permanente surgió como una necg. 

sldad ante la creciente evasión fiscal en México, las autoridades 

fiscales vieron en este tipo de programas la solución al problema 

fiscal que afecta a la nación. 

La dependencia encargada de llevar a cabo el Programa de Fi~ 

calización Permanente es la Secretaría de Hacienda y Crédito Pú-­

blica a traves de la Dirección General de FiGcalización y las Ad­

minlstrnclones Fiscales Regionales. Para ello se utiliza perso-­

nal experimentado de la secretaría ( auditores fiscales ) y jóv~ 

neo pasontes de la licenciatura en contaduría y carreran afin~s.­

esto ~ltima con el objeto de abarcar una gama más amplia de con-­

tribuyentes y detectar así el mayar número de posibles omisiones. 

Este programa tuvo su origen en el presente sexenio y ha em­

pezado a aplicarse desde junio de 1983, por lo que, podemos decir 

que es un programa nuevo. 

Las principales características del programa son: 

1.- Está fundamentado en la Constitución Política de los Es­

tados Unidos Mexicanos en su artículo 15 y en el Código Fiscal de 

la Federación, articula 42. 

2.- Es llevado a cabo en su mayoría por pasantes de La licen 



ciatura en contaduría y carreras afines. 

3.- Na trata de hacer una auditoria fiscal profunda, sino uni 

camente una revisión de las obligaciones fiscales formales del ca~ 

tribuyente. 

4.- Permite l~ autocorrección por parte de los contribuyentes. 

5.- El Progra1na de Fl8calizaci6n Permanente no puede aplicar­

se a contribuyentes menores 1 a contribuyentes dictaminados para -­

efectos fi:;calcs y a las que tiE>nen ingresos mayores a 1,500 millE. 

nes de pesos. 

Este programo se hizo prioritario en virtud de que gracias s­

el es pooible recaudar una mayor cantidad de ingresos al detectar­

pos ibles errores u omisiones en l~s declaraciones y es de benefi-­

cio para los contribuyentes ya que permite que estos corrijan sus­

errores. 

EL PRDGílAMA DE FISCALIZACION PERMANENTE, TIENE COMO OBJETIVD­

PRINCIPAL COMPROBAR EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES FISCALES -

FORMALES DE LOS CONTRIBUYENTES POR MEDID DE REVISIONES AGILES. 

Como consecuencia de estas acciones se obtienen diversos ben~ 

flcios coma son: 

a).- Al comprobar la presentaci6n de avisos, se actualizan -­

los padrones fiscales. 

b).- Al comprobar la autorización y ~egistro en libros los -­

contribuyentes recuperan el orden administrativo. 

c).- Al comprobar la presentación de declaraciones se logra -

que los contribuyentes cumplan correcta y oportunamente con sus -­

obligaciones fiscales, 

d).- Al comprobar que efectuan el reparto de utilidades a sus 

trabajadores, se está cumpliendo con la función social de apoyar a 



loa trabajadores en sus derechas. 

El Programa de Fiscalización Permanente se aplica a los can-­

trlbuyentes mayores y personas físicas na empresas con ingresas a­

nuales hasta de 1,500 millones de pesos. 

4.2.- ESTRUCTURA ORGANIZACIONAL PARA EL DESARROLLO DEL PRDGRA 
~_d3.LISCD. 

Para poder hacer un análisis más amplio de éste programa nec~ 

aitamas primero estudiar un poca quien es la autoridad encargada -

de llevarla a cabo, en este caso la Secretaría de Hacienda y Crédi 
to Pública. 

La rama de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público encar­

gada de captar todos los ingresos, para el Erario Federal es la -­

Subsecretaría de Ingresos, es además la dependencia inmediata· supj! 

rior a la Dirección General de Fiscalización, sus principales Fun­

ciones son las de establecer las políticas de captación de ingre-­

sos, proponer anteproyectos de leyes, decretos, reglamentos, acue~ 

dos y ordenes que regulen la determinación de los tributos, las f~ 

cultades de las autoridades, las obligaciones v derechos de los -­

contrlbuyentes as! cama de la Administración para el cabro de di-­

chas tributos. 

Tiene también la función de vigilar que el cumplimiento de --· 

las obligaciones tributarias de los contribuyentes sea el adecuado, 

contando para esta con la Dirección Genera~ de Fiscalización, las­

Administraciones Fiscales Regionales y con el apoya de lea Tesore­

rías de las Entidades Federativas. 

ADMINISTRACIONES FISCALES REGIONALES 

- La desconcentración administrativa en materia fiscal, divi­

dió el territorio nacional de acuerdo a consideraciones económicas, 

políticas y geográficas, formando trece Administraciones Fiscales­

Regionales; diez se encuentran en las Entidades Federativas ·Y tres 

en el Distrito Federal ( Norte, Centro y Sur ) dependiendo las Dfl 



cinas Federales de Hacienda de estas. 

Objetivos de las Administraciones Fiscales Regionales: 

- Contribuir can el sistema Fiscal para allegar de recursos 

financieros al Gobierno Federal garantizando un alto indice de -

cumplimiento de las obligaciones por parte del contribuyente. 

- Apoyar que los tr~mites Adn1inistrativos Tributarios sean­

égiles, siendo este propósito en las disposiciones legales exis­

tentes, en los acuerdos delegatorios de facultades, decretos, a­

fielas, circulares, reglamenta interno, de la Secretarla de Ha-­

ciencia y Crédito Público. 

- Incrementar la recaudación, dis1nlnulr la evasión fiscal. 

- Fortalecer los sistemas de control, actualizando el Regi~ 

tro Federal de Contribuyentes, correspondiente, a la circunscriE 

ción y controlar el cumplimiento de la presentación de las decl~ 

raciones. 

- Raellzar ílDtRs de vlgllencia, inspección, revisión, audi­
toría, c~ntrnl y sanción, m~diante los cuales sea posible mante­

ner al contribuyente en una permanente sensación de riesgo de p~ 

der llegar a ser revisado. 

Ft1nciones: 

Las Administraciones Fiscales Regionales, deben cumplir con 

los objetivos y programas establecidos por la Subsecretaría de -

Ingresos, así cama de ejercer la supervisión t~cnica y fiscal de 

las Oficinas Federales de Hacienda, de su circunscripción, vigi­

lando se cumplan las disposiciones que norman sus facultades y -

operaciones. 

Cada Administración Fiscal Regional está integrada por: 

Un ~dministrador 

Un Subadministrador de Recaudación 



Un Subadministrador de Fiscalización 

Un Subadministrador Técnico 

Un Subadministradar de Informática. 

De las Administraciones Fiscales Regionales la dependencia 

encargada de llevar a cabo el Pyograma de Fiscalizac16n Perma-­

nente es la Subadministración de Fiscalización, la cual eatá d~ 

vidida en cuatro departamentos que son: 

Departaniento de Auditoría Fiscal 

Departamento de Programación 

Departamento de Revisión de Dictámenes, y 

OepartamentD de Revisión de Declaraciones. 

Funciones de la Subadministración de Fiscalización 

- Dirigir y controlar las funciones de fiscalización me -­

diante la práctica de visitas domiciliarias ( auditoría y fisc~ 

lización permanente ) revisión de dictámenes, siguiendo los li­

neamientos y criterios establecidas por autoridades centrales -

( Dirección General de Fiscalización ) unificando que la activi 

dad fiscalizadora sea homogénea e integral en todo el país en -

los distintos niveles. 

- Supervisar y apoyar la función de revisión de declaraciQ 

nes de los contribuyentes y comprobar el cumplimiento de sus -­

obligaciones fiscales de las contribuciones, con excepción de -

los aduanales y el de tenencia y uso de vehículos. 

- Requerir de las contribuyentes y demás obligados, la pr~ 

sentación de libros de contabilidad, documentas, corresponden-­

ele, informes y proceder a su revisión, a fin de comprobar el -

cumplimiento que marcan las leyes tributarias. 

- Supervisar y coordinar el desarrollo de programas, visi­

tas domiciliarias, fiscalización permanente y revisiones de di~ 

támenes. 



- Comunicar a las autoridades competentes los resultados -

obtenidos en las revisiones y verificaciones realizadas, apar­

tar los datos y elementos necesarios para q4e dichas ~utorida~­

des ejerzan sus atribuciones. 

- Con1probar que las operaciones aritm~ticas contenidas en­

·las declaraciones presentadas hayan sido correctamente calcula­

das. 

4.3.- PROGRAMA DE F!SCALIZAC!DN PERMANENTE 

El Programa de Fiscalización Permanente está fundamentada-· 

en la Ley que establece, refarma,adiciana y deroga disposicio-­

nes fisca1es, que se publicó en el Diario Oficial de la Federa­

ci~n del 31 de Diciembre de 1982. En su artículo cuadrag~sima­

transi torio dispone que la Secretaría de Hacienda y Crédito Pú­

blica a partir de 1983 deberá iniciar un Programa de Fiscaliza­

ción Permanente, para instrumentar y dar cu1nplimiento a la men­

cionado ley y llev8rla al campo operativa. La Dirección Gene~~ 

raJ de Fiscalización ha diseñada este sistema, ya que el Progr~ 

ma de Fiscalizaci6n Permanente es una herramienta más con la --1 

que cuenta esta Direcci6n así como la Administraci6n Fiscal Re­

gional de Occidente para lograr sus objetivos, a través del De­

partamento de Revisión de Declaraciones. 

Para comprobar que el mayor n6mero de contribuyentes han -

cumplido cuando menos con sus obligaclones formales las unida-­

des a~ministrativas antes mencionadas intensificaran y agiliza­

ran los procedi1nientos de revisi6n, ~ediante la pr~ctica de vi­

s! tas don1iciliarias a las contribuyentes mayores; estas visitas 

tendrán como objetivo comprobar que cada contribuyente: 

- Presente las declaraciones anuales y mensuales a que es­

tá obligado directamente, así como retenedor, y las relativas a 

los pago5 provisionales de la Declaración Anual del Ingresa Gl~ 



bal de las Sociedades Mercantiles ( I. S. R. ) y del Impuesto al 

Valor Agregado ( I. V. A. ). 

- Presente los avisos a que estuvo obligado, de acuerdo can 

el Reglamento del Registro Federal de Contribuyentes~ Entre 

otros aviso~ que debe presentar est~n los siguientes: de alta o­

inscripción en el Registro federal de Contribuyentes; de apertu­

ra o cierre de establecimientos o locales; de alta, baja o cam-­

bio de obligaciones fiscales; de cambio de razón social; de dom.!_ 

cilio; de actividad preponderante; de inicio de liquidación; de­

inicio de suscesión, etc., debiendo haber usado los formatos es­

tablecidos en los ejercicios en que se presenten dichos avisos. 

- Presente sus libros de contabilidad autorizados dentro de 

un plazo establecido ( 50 dlas ). 

- Presente las declaraciones a que está obligado de acuerdo 

a su regimen Fiscal verificando que hayan sido formuladas can c.!. 

fras tomadas de ljbras y registros cantables. 

- Presente la nómina del pago de la participación de los -­

trabajadores en las utilidades. 

Pasas que se siguen en el Programa de Fiscalización Perma-­
!!S.!!.k: 

1.- Expedición de la Orden de Visita: .la orden es expedida 

por el Departamento de Programación. 

2.- Notificación de Ia Orden: el visitador deberá solicitar 

la presencia del representante legal, acta seguida se identific~ 

ra mediante carta credencial expedida par el C. Administrador -­

Fiscal Regional. 

En casa de que el representante legal no se encuentre en el 

momento de llegar de los visitadores estos procederán a dejar un 

citatorio para el día siguiente, con fundamento en lo dispuesto-



en los artículos 134 fracción I y 137 del Código Fiscal de la Fe­

deración. 

Si el representante legal hace caso omiso al citatorio, las­

visitadores procederan a desahogar la visita can la persona que -

se en~uentre en ese momento ( deber~ laborar para la empresa ). 

3.- Comprobación del cun1plimiento de las obligaciones fisca­
lPs formales citadas: 

Si el contribuyente cumplió can dichas obligacianes, ae­

levantará acta final v se concluye esta clase de visita prevale-­

c~endo, las facultades de la Secretarla de Hacienda y Cr~dito Pó­

blico para revisar nuevamente en forma profunda el cumplimiento -

de las obligaciones fiscales formales, pero sólo se ejerceran 

cuando exista una causa o antecedente que lo justifique. 

Si no cumplió, se otorgará u11 plazo para corregir las incum­

plimientos. 

En casa de que el cont~ibuyente no acepte corregir su situa­

ción, se levantará acta final dando por concluida esta visita y -

se turnará el éxpediente a un comité de programación para que ge~ 

tiene la expedición de una orden de audi~oría profunda. Si el -­

contribuyente opte por auto corregir su situación fiscal, al ven­

cimiento d~l plazo señalada las auditares reg~esarán para comprQ 

bar que efectivamente fue corregida. 

Si el contribuyente corrigió su situación Fiscal, se levant~ 

rá acta final y se dará por concluida esta clase de visita preva­

leciendo también las facultades de la Secretarla de Hacienda y -~­

Crédito Público para efectuar una revisión profunda, cuando exis­

ta una causa o antecedente que lo justifique. 

Si el contribuyente no carrigi6 su situación fiscal o sólo -

lo hizo parcialmente, se levantará el acta final, turnando el ex­

pediente ~l camit~ de programaci6n, para que 6ste solicite la ex-



pedici6n de una arden de auditarla profunda. 

4.4.- LA PARTICIPACION DE PRESTADORES DE SERVICIO SOCIAL EN­
EL DESARROLLO DEL PROGRAMA. 

La Dirección General de Fiscalización, consideró la presta-­

cián del servicio social como el inicio del desarrollo prafesio-­

nal en la rama que cada uno ha elegido, por este motivo se ofre-­

ció que el Programa de Fiscalización Permanente Be lleve a cabo -

con la particÍpacián de estudiantes de la .licenciatura en contady 

ria y carreras afines prestando su servicio social en las distin­

tas Administraciones Fiscales Regionales, lo que permitirá a los~ 

recien egresados de escuelas superiores adquirir una experiencia­

de campo valiosísima como es en la rama fiscal, ya que en prome-­

dla mientras dure su servicio, cada prestador visitará un prame-­

dio de 75 contribuyentes de diversas actividades económica~. 

Una parte importante en la preparación universitaria de cuai 

quier estudiante es la realización de su servicia social ya que -

le sirve de practica para el futura ejerc!c!a de su profesión. 

Creemos que el hecho de que la Secretarla de Hacienda y Cré­

dito Pública haya seleccionado a jóvenes pasantes de la licencia­

tura en contaduría y carreras afines para llevar a cabo gran par­

te del programa, es la confianza que se tiene en la capacidad de­

los prestadores del servicio social y la fuerza de trabajo que r~ 

presenta para dicha secretarla. 

Por otro lado al usar los servicios de estos jóvenes se evi­

ten una total desconfianza de las contribuyentes y una mayor col~ 

boración de ellos. 

Le opinión general de los jóvenes que han cumplido con su -­

servicio social actuando como fiscalizadores es que les ha servi­

do como una preparapión para su futuro desarrollo, relac!onándose 

can el medio y obteniendo madurez profesional. En general, la --



opinión sabre el programa ha sida favorable. 

4.5.- IMPACTO CAUSADO EN LOS CONTRIBUYENTES FISCALIZADOS, 

Todo programa para que resulte efectiva y puedan llevarse a -

cabo sus objetivos debe contar con el apoyo de las partes que es-­

ten involucradas en él ( en el caso del Programa de Fiscalización­

Permanente los contribuyentes ) por tal razón decidimos hacer una­

investigación entre los contribuyentes para saber cual era su op~ 

nión y qué conocimientos tenían respecto de este programa, de las­

que surgieron las siguientes: 

1.- En su mayoría los contribuyentes han oido hablar de este­

programa y tienen un conocimiento general de lo que se pretende l~ 

grar con el. 

2.- La opinión de los contribuyentes hacia el personal que e~ 

tá llevando a cabo el programa ( prestadores del servicio social ) 

he sido positiva. 

3.- La mayoría de los contribuyentes están dispuestos a cum-­

plir con sus obligaciones fiscales en casa qu~ tuvieran incumpli-­

mientos _apoyándase en la opción que brinda este programa. 

4.- Los contribuyentes consideran de gran ayuda el hecho de -

que pudieran cubrir sus incumplimientos sin que existieran sancio­

nes contra ellas. 

5.- Los contribuyentes consideran que si lo recaudado por me­

dio de este programa se utiliza adecuadamente podrá ayudar al pala 

a salir de la actual crisis económica por la que atraviesD. 

Por lo anterior podemos decir que este prog~ama ha creado una 

conciencia tributaria en los contribuyentes ya que los cancientiza 

de que en cualquier momento pueden ser revisados en sus obligacio­

nes fiscales, par lo que tratarán de estar siempre al corriente. 



C A S O p R A e T I e o 

~fNERALIDADES 

El representante legal de este contribuyente na se encontraba 

en el momento de la llegada de las visitadores, por lo que se pr~­

cedió a dejarle citatorio para que se presentara al día siguiente. 

Al hacer la revisión se encontró que el contribuyente tenía -

loa siguientes incumplimientos: 

No presentó las pagos provisionales del Impuesta Sobre la Re!!. 

ta. 

No presentó Oeclsración Anual del Impuesto Sobre la Rent8. 

No presentó los pagos mensuales del Impuesto al Valor Agrega­

do, ni la declaración anual correspondiente. 

Na presentó la declaración anual del Impuesto Sobre Praducto­

del Trabaja. 

No presentó cuatro declaraciones mensuales del Impuesto sobre 

Producto del Trabajo. 

Na presentó cuatro bimestres del IMSS. 

Na hizo el reparta de las utilidades a loa trabajadores. 

Tiene atraso el 1\bros mayor a 60 dlas. 

Al contribuyente se le otorgó un plazo de 30 días para que c~ 

rrigiera los incumplimientos ya descritos, al cumplirse dicho pla­

za los visitadores regresaron encontrándose con que el contribuye~ 

te habla cumplida en forma parcial con sus obligaciones fiscales,­

na habiendo cubierta las siguientes: 

Declaración anual de Sociedades Mercantiles 

El tercer pago provisional de Saciedades Mercantiles 



Declaración anual y mensuales del Imp"esto al Valor Agregada 

No realizó el reparto de utilidades a los trabajadores. 

Debido a los incumplimientos observados se sugiere que se le 

programe una auditoría directa. 



DEPENDENCIA.- ADMINISTRACION FISCAL 
REGIONAL DE OCCIDENTE 
SUBADMINISTRACION DE­
FISCALI ZACIDN. 

ASUNTO: Se ordena la practica·de Visita Do­
miciliaria, para la comprobación -­
permanente del cumplimiento de las­
abllgaciones Fiscales. 

A fin de comprobar el cumplimiento de las disposiciones f is 
cales relativas a las declaraciones anuales, mensuales, provisi~ 
nales V Valor Agregado; Impuesto sobre las Erogaciones por Remu~ 
neraciones al Trabajo Personal prestado bajo la dirección y de-­
pendencia de un patrón; así como las contribuciones fiscales por 
las que sea (n) retenedor (es) en su caso¡ v por los demás mani­
festaciones de pago por las contribuciones federales a que este 
(n) afecto (s), de las cuales deba (n) usted (es) responder en -
formo directa, solidaria u objetiva por el Último ejP.rcicio fis­
cal de doce meses por el que para efectos d~ Jmpuesto Sobre la -
Renta, se haya presentado o se debió presentar declaración, así­
como el tiempo transcurrido entre la fecha de terminación de·di­
cho ejercicio y la fecha de notificación dP esta orden, expido -
la presente orden de visita para proceder a revisar su situaci6n 
fisco! de acL1erdo con la selección efectuada por el sistema de -
cómputo y en relación can el Program8 de Fiscalización Permanen­
te del cumplimiento d~ 1as obligaciones Fiscales que realiza es­
ta Secretai·ia, con fundamento en los artlcula5 18, 31 fracciones 
V y VIII d~ la Ley Org~nica de la Administración P6blica Federal; 
133, fracción X; del Reglamento Interior de la Secretaría de Ha­
cienda y Crédito Público en vigor; segundo, primer párrafo, inc~ 
so C., subinciso a) y tercero a contrario sensu, todos ellos -­
del acuerdo 101-620 de fecha 3 de Julio de 1981 publicados en el 
Diario Oficial de la Federación al 12 de Julio de 1981; Décimo -
segundo, fracción V y cuarto transitorio; del acuerdo No. 101--
205, de fecha 15 de Julio de 1981, publicado en el Diario Oficial 
de lo Federación el 20 de Julio de 1981, modificado mediante - -
acuerdo 101-161, publicado en el Diario Oficial de la Fed~raci6n 
de Fecha 14 de Mayo de 1982; vigentes por ~isposicl6n del artlcu 
la tnrcero trnnsitorlo del Reqiamento Interior de esta Secreta:= 
ría; 28, 42, fracciones II, IIi y VI; 43, 44; 45¡ 46; 52, penúl­
timo párr~fo; 54; 59; 60; 61 y 62 del Código Flsc'al de la Federa 
ci6n vigente; v 55, ú1trmo p~rrafo del Reglnmento del Código Fi~ 
cal de la Federución, en vigor. -

Pi:lro tal, se servirá (n) usted (es) proporcionar a los C.C.­
C.P. CARLOS HERRERA CALLES, C.P. Francisco Espinoza Gutierrez y 
C.P. Gabriel Trujillo Martinez, al servicio de la Secretaría de­
Hacienda y Crédito Público, quienes podrán actuar conjunta o se­
paradamente, todas las declaraciones antes mencionodas, así como 
todos los libras principales, auxiliares, registros, docume.ntos, 
correspondencia y demás efectos contables que estimen necesarios; 
permitirles el acceso a sus oficinas, locales, instalaciones, F! 
brices, bodegas y/a cajas de valores, suministrarles todas los -
datos e información que soliciten. 



La revisión abarcará el ejercicio mencionado en el párrafo -­
'inicial de esta orden¡ y sus resultados se harán constar en el ac­
ta o actas que al efecto se levanten. 

Asimismo, can fundamento en las artículos 145, en relación -­
con el 142, fracción IV; y 152, Gltimo p~rrafo del Código Fiscal -
de la Federación, se faculta al personal antes designado, para 11~ 
var a cabo actos tendientes al aseguramiento del inter~s fiscal si 
fuere necesaria. 

La vi.sita 58 llevar~ a caho, en el lugar seAalado en esta or­
d~n, durante df as y horas h~biles o inh~biles en su caso, en los -
t6rmlnos del art[culo 13 del Código Fiscal de la Federación. 

Queda (n) usted Ces) apercibido (s) de que, de no dar cumpli­
miento a lo dispL1esto en esta orden, o de no proporcionar en for1na 
completa, correcta y oportuna, los datos e informaciones que las -
visitadores saliciten, se le (s) uplicerá (n) los medias de apre-­
mlo qu~ procedan, conforme al articulo 40, del citado Código Fis-­
cal de la Federnción, sin perjuicio de las sanciones y demás cons~ 
cuencias jurídicas que su conducta provoque. 

A T E N T A M E N T E 

ADMINISTRADOR FISCAL REGIONAL. 



ADMINISTRACIDN FISCAL REGID 
NAL DE OCCIDENTE. -
SUBADMINISTRACIDN DE FISCA­
LIZACIDN. 
102-A-02-V-19272 
307/20615 

ASUNTO.- C I T A T D R I D 

Guadalajara, Jal. Junio 9 de 1984. 

C. Representante legal de 
Auto Refacciones de Jalisco, S. A. 
Canstituci6n Na. 421 Nte. S. Juárez 
Guadalajara, Jal. 

Comunico a usted que no habiéndolo localizado en este día, -

para efectos de llevar a cabo una diligencia de orden administra­

tiva, se le cita en el domicilia anteriormente referida, para que 

eoté presente a las 9:00 horas del día 10 de Junio de 1984. 

Can fundamenta en las artículaa 134 fracc!6n I y 137 del Có­

digo Fiscal de la Federaci6n. 

A t e n t a m. e n t e. 



AUTO REFACCIONARIA DE JALISCO, S. A. 

DESCRIPCION DEL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES FISCALES 

FORMALES DEL CONTRIBUYENTE. 

formuló B.R.H. 

íeche 11/06/84 

Revisó c.H.c. 

Ejercicio 1983 

I.- A V 1 s o s 

Determine los que debió 
haber prcoentado y sol! 
e{ teles.· 

Inacr!pc!ón en el R.r.c. 
( 1 Clave asignada 

Cambio de domicilio 

Cambio de Nombre 

Aumento o dismlnuc Ión de 
actividades o de obllge­
clones fiscales 

Cancelación del R .. r.c. -
lnacrlpción Estatal 
Clave Asignada 

ANOTE ( ) POR 
LO QUE DEB IO­
PRESENTAR 

ARJ-76051D-GT4 

17896 

FECHA DE 
PRESENTACION 

13/Mayo/1976 

17/Mayo/1964 

No. de Fecha de Auto Fecha del úl F o l 1 os 
1.!!ll:f!.!! rizaclán - t1no a!lientO l!gh !:!.llb. 

HAVOR 15/05/76 31/Xll/82 96 24 

D !ARIO 15/05/76 31/Xll/83 125 78 

INVENTARIOS V BALANCES 15/05/76 31/Xll/83 100 15 

Además al se .trata de-
Sociedades: 
LIBRO DE ACTAS 15/05176 17/IV/82 96 19 

LIORO DE ACCIONES NOM.!_ 
NATIVAS 15/05/76 En Blanco' 90 

REGISTRO DE INVERSIO--
NES EN ACCIONES (Adqu.!_ 15/05176 En Slanco 90 
rldas) Art. 58 Fr.V !SR, 

REGISTRO DE UTILIDADES 
OBTENIDAS 15/05/'/6 31/III/82 97 

DECLARACIONES FECHA DE Pílf. IMPUESTO NUMERO DE OPE 

111. -~ 
SEN TAC ION NETO PA- RACION DE CA::" 

~ JA 

l. s. R. ANUAL (eJerclclo 
Daae). N o P r e e e n t 6 

Ci f'ras Decleredee 



(EN TOOAS LAS DECLARACIONES ANOTAR PESOS SIN CENTAVOS) 

I.S.R. 1er. Pago Provisional 

I.s.R. 20 Pago Provlslonal 

I.S.R. 3~r.Paao Provisional 

l.S.R. Cornplement<3rle Anui::!.l 

1er. Pi.!go Provisional (periodo) 

2c Pngo Pr.cvlsional (pédodo) 

Jcr. PL1go Provisional (perlado) 

IV.- l. V. A. 

1" 9 8 3 
1.v.n. ANUAL 

!.V.A. MENSUALES 

Enero 

Febrero 

Marzo 

Abril 

Mayo 

Junio 

Julio 

Agostci 

Septlttntlre 

Octubre 

Novlerrbre 

Olciertbre 

SUMA 

Corr.plementarlas: 

Anual 

1 9 8 4 

Enero (perlada) 

Febrero 

Ingrm:rns Ingresos 
Gravubles Exentos 

N o 

N o 

N o 

N o 

Fecha de Pre- Irrpuesto Neto No. de Opere-

eentec16n Pegado c16n de Caja .. 

20/07/81, o.- 35831 

20/07/8" o.- 35832 

N o Preaent6 

Irrpuest.o Total I.V.A. 
Causada Acredl table 

Preeent6 

Dlferen Fecha de No.Ope 
eles - Presenta rac:ióñ 

c16n. - ceja. 

Presentó 

Presentó 

Presentó 



Ingresos Ingresos Irrpuesto Total I.V.A. Dlferen Fecha de No.Ope 
~ ~ C'3u~ndo Acredi table eles - PrescíltB raci6ñ 

Marzo No Present~ 
---ción -~ 

Abril N o P r e a e n °t 6 

Mayo 

Junio 

Julio 

Agosto 

SeptlerTtlre 

Octubre 

S UH A ••=z=•=·· .... =::11,..=== m==--=-• •a=====u=== .:=-•"'=• C•==a=:a :z:::::aaa 

Sueldos y Impuesto Ifllluesto ·rnronavi t Fecha de No. de Opei-a--
DECLARACIONES Salarlos Salarlos 1% Bimestral Present.!! c1Ón de Caja. 

1 9 8 3 ~ E!fu!:_ 

ANUAL 

V.- lfflluesto del 1% 
sobre las erogaclo-
nes por remunera---
ctón al trabaja per. .3'820,000 s 38,200 
eonal prestado b<ljo 
la dil·ección y de--
pendencia de un pa-
trón. 

VI.- IrJFONAVIT 191,000. 

VII;- IMPUESTO RETE 
NIDO S/SALARIOS V :: $ 102,500. 19/07/84 48170 
SUELDOS 

Declaraciones Mrm--
sueles (Ejerctclo). 

Enero e 1983 ) S 350,DDD. a 1,500. s 3, 500. --. o -- 15/02/03 14309 

Febrero J70,DDO. e, 100. 3, 700. S 36,0DD. 17/-3/83 17631 

Marzo 295,DDD. 6,900. 2,950. -- o -- 14/04/03 73101 

Abril .305,DDD. 10,000. .3,050. .30,000 • 13/05/63 242BD 

Hayo 300,DOD. 10,500. J,ooa. -- o -- 12/06/83 30140 

JunJo 320,DDD. 11,000. 3,200. 31,DDD. 13/07/83 35320 



Sueldc9 y lrrpuesto 
Salarios Salarios 
~ 

Julio S JOO,COO. S 8,JOO. 

Agosto .320,000 9,200. 

St'ptiembre JOD,000 8,000. 

Octubre 340,000 J,400. 

Novier'lbre 320,000 7, 100. 

Diciembre 300, 000 ?, 500. 

S U M A .S~~~~2!29Q S~g~~~22: 

Ccmpll:'mentorias 

Oecli?rilciones f>~en- -
suales (riudodo). 

' .. 

Impuesto rnronavi t Feche de 
1% Bimestral Present.! 

~ 

s 3,000. -- o -- 13i08/83 

J,200. J1,000. 15/09/83 

.3,000. 30/06/84 

3,400. J2,000. J0/06/84 

J,200. -- o -- 30/05/84 

3,500. 31,000. 30/06/84 

$ ~~!~~~= SJ22!999: 

Enero S J50,000. S 9,000. S J,500. 30/06/84 

Febrero .350,000 9, 100 • 3,500. S JS,000. J0/06/84 

Marzo J5D,OOO 9,DDO. .3,500. -- o -- 30/06/84 

AbrU 350 ,000 9, 100. 3,500. JS,000, J0/06/84 

Mayo 

Junio 

.Ju U o 

Agosto 

St>ptiembre 

Octubre 

Novicrrbre 

Dicierrbre 

5 U M A 

Complemt>nt<:Jrias 

No. de Opera--
c16n de Caja. 

30248 

35955 

51545 

51646 

51547 

51548 

51549 

51550 

51551 

51552 



DECLARACIONES 

VIII.- I. M. S. S. 
(Ejercicio) 

1er. Bi~estre 

2do. Oimcstre 

Jer. Blmc!ltre 

4to. Bimestre 

Sto. ElimC?stre 

6to. Bimestre 

S U M A 

1 .M.S.S. (perlado) 

1er. Bimestre 

2da. Bimestre 

Jer. Bimestre 

ltto. Bimestre 

Sto. Bimestre 

6to. Bimestre 

5 U M A 

FECHA CE PRf 
SENTACION 

15/03/83 

13/05/83 

15/07/83 

18/09/83 

20/05/81< 

20/05/84 

20/05/81< 

20/06/81< 

IMPORTE NETO No. DE OPERA 
PAGADO CION DE CAJA 

10,000. 39481< 

11,000. 80515 

12,000. 31200 

11,000. 20931 

11,000. 12421 

10,000. 14222 

: .. ~~-~~~; .. 
s 18,000. 14223 

12,000. 14224 

IX.- Im'puento sobre pagoa 

ol E:xtran le ro 

!.S.R. 

X.-~ 

N6m1na o Recibos 

O T R A S 

DeclBraclones 

SIN .OBLIGACION 

Fecha de 
~ 

N o 

No. de Trob~..t!! 
dores. 

Presentó 

Fecha de Impuesto Neto 
Presentación ·~P~ag~a~d~º---

No. DE TRABAJADO-
RES. 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

Monto Total 
del Reparto 

No. de Opera 
ción de Ca 18. 



RESULTADO DE LA REVIS!ON 

J ... Contribuyente Cu'T!Ql1do.-

Coma s"e rruentra en e!:lte Cédula el Contribuyente ha currplido con lea cbligacio 
nes fiscales formales descrl tas en la misma, por lo que se autoriza levantar-: 
el acta de conclusión de esta clase de visita. 

do-------- de 198 • 

El .Jefe de Grupo 

Norrt:lre y firma 

II.- CORREGlílE DWTRO DE UN PLAZO MOX!f<D DE 30 DIAS, MIS OBllGACIONES fISCA-
lES FORMALES QUE ME FUEROl\I REVISADAS, V QUE COJ\ISTAl\I Ef\1 ESTA CEDULA, LOS lN-­
CUMPLIM!EfJTOS QIJE SOBRE ELLAS lNCl.lílRl Y QUE SE CONSIGr·~AN TAl-'.8IEN, PUDIENDO -
SER REVISADAS LAS DECLARACIONES QUE CON BASE EN ESTO VOV A PRESENTAR, TANTO­
EN SU ASPECTO FORMAL COMO EN EL CO/\ITErJIOO DE CADA UNO DE SUS RENGLDrJES, ASI­
CU~t EL PAGO QUE HARE DE LA P. T. U. 

Guadalalara, Jal. _1_1 __ de __ .J=.u"'n""l"'o'---- de 19BL+. 

III.- Habiéndose comprobado que el Contribuvente corrigió las irregularidades con­
signadas en esta Cédula y oue se le informaron en Acta Parcial a folios __ __ a---- levantada el_ de de 1984. ~Se aut.e. 
riza a levantar la Segunda Actci de Vis! ta, conslgnando:;e cm ellas cuales fue 
ron las Únicas obligacioneo fiscoles formales que !H! le. revisaron, y en su':" 
caso los incurrplimientos no corregido. 

de--------- de 198 • 

El Jere de Grupo 

. Nombre y Firma 



AUTO REFACCIONARIA DE JALISCO, S.A. 

Situación de las libras de contabilidad y sociales al 20/07/84. 

CLASE DE LIBRO F O L I O S FECHA DEL ULTIMO 
~ --.!:!..!l.bll ASIENTO REGISTRADO 

MAYOR 96 JO 31/05/84 

DIARIO 125 85 31/05/84 

INVENTARIOS Y BALANCES 100 20 31/12/83 

ACTAS Y ACUERDOS 96 30 31/03/84 

ACCIONES NOMINATIVAS 90 2 31/12/83 

INVERSIONES EN ACCIONES 90 31/12/83 

REGISTRO DE UTILIDADES 
OBTEN IDAS 96 10 31/12/83 



AUTO REFACCIONARIA DE JALISco; s. A. 

SUMARIA DE INGRESOS 

Enero 

Febrero 

Marzo 

Abril 

Mayo 

Junio 

Julio 

Agosto 

Sep tlembre 

Octubre 

Noviembre 

Diciembre 

•DE: Libro Mayor autorizado 

w • Sumas verificadas 

s 

s 

~ 

3'1,76,875. 

1,'361,706. 

6'988,143. 

2'867,71,1. 

i.' 125. 010. 

6'791, 148. 

6'1,91, 135. 

6'123,701. 

6'391,795. 

4'555,135. 

6'991, 11,7. 

5'561,795. 

g~~~~~~~~~-
w 



AUTO REFACCIONARIA DE JALISCO, s. A. 

ANALITICA DE INGRESOS DEL MES DE MAVO DE 1983. 

FACTURAS ~ 

4397 al 4401 $ 142,247 
4402 al 4406 91, 310 
4407 al 4411 123,508 
4412 al 4416 245,510 
4417 al 4421 83,123 
4422 al 4426 110, 171 
'~427 al 44"31 70, 110 
4432 al 4436 148, 715 
4437 al ltl1l11 97,823 
4442 al 4446 105,915 
4447 al 4451 61,301 
4452 al 4456 190,407 
4457 al 4461 140,829 
4462 al 4466 50, 175 
4467 al 4471 88,123 
4472 al 4476 138,955 
4477 al 4481 165,537 
4482 al 4486 150,815 
4487 al 4491 170,399 
4492 al 4496 210, 123 
4497 al 4501 163,999 
4 502 al 4506 138, .824 
1+507 al 4511 169, 110 
4512 al 4516 151,251 
4517 al 4521 222' 817 
4522 al 4526 197,561 
4527 Bl 4 531 201, 922 
4532 al 4536 115,310 
4537 al 4541 178,415 

T O T A L $ 4 1 125,010 # 
========== 

w 

DE: Facturas de venta 

# Cotejado contra libro Mayor 

w Suma verificada 



AUTO REFACCIONARIA DE JALISCO, s. A. 

SUMARIA DE COMPRAS 

~ 

Enero $ 4'500,000. 

Febrero 3'500,000. 

Marzo 5'000,000. 

Abr i 1 5'000,000. 

Mayo 3 1 500,000. 

Junio 3'000,000. 

Julio 3'500,000. 

Ago8tO 9'000,000. 

Septiembre 5'000,000. 

Octubre 9 1 000,000. 

Noviembre 9'500,000. 

Diciembre 3'500,000. 

T O T A L s 4 8' 000. ººº. 
=========== 

w 

DE: Libro Mayor autorizado 

w = Sumas verificadas 



AUTO REFACCIONARIA DE JALISCO, S. A. 

ANALITICA DE COMPRAS MES DE ABRIL DE 1983 

NOMBRE DEL PROVEEDOR 

Casa Gudiña 

Decoraciones Dina, S.A. 

Refacciones FORO 

Refacciones Ch~vrolet 

Super Refacciones 

Refaccio~es Duplex 

Proveedora de refacciones 

Auto Refacciones Guadalajara 

Mercado de Refacciones 

Casa Gómez, S.A. 

Refacciones Calzada, S.A. 

Refacciones Alvarado 

Mercado de Refacciones 

Casa de Refacciones 

Refacciones FORO 

Refacciones Renoult 

Refacciones Dina 

SUMA 

COMPRAS SEGUN LIBRO MAYOR 

DIFERENCIA NO ACLARADA 

No. DE FACTURA 

3540 

0550 

129845 

35455 

485 

475905 

47580 

57597 

59123 

234 

5432 

78905 

59201 

58744 

129890 

354850 

36474 

DE: Facturas de compras del mes de Abril. 

IMPORTE 

s 125,000. 

375,000. 

150,000. 

250,000. 

400,000. 

150,000. 

500,000. 

200,000. 

300,000. 

200,000. 

350,000. 

500,000. 

300,000. 

200,000. 

300,000. 

250,000. 

350,000. 

s 4'900,000. 

5'000,000. 

s 100,000. 



AUTO REFACCIONARIA DE JALISCO, s. A. 

PRUEBA GLOBAL DE SUELDOS V SALARIOS. 

M E s SUELDOS V SA- IMPUESTO 1% 5% INFONAVIT 
LARIDS GRAVA- RETENIDO BIMESTRAL 
DOS 

/ .Y ./ 
Enero $ 350,000 s 7,500 3. 500 -- D --
tebrero 370,000 8, 100 3,700 36,000 

Marzo 295,000 6,900 2,950 -- o --
Abril 305,000 10,000 3,050 30,000 

Mayo 300,000 10,500 3,000 -- o --
Junio 320,000 11,000 3,200 31,000 

Julio 300,000 13,000 3,000 -- o --
Agosto 320,000 • 9, eoo 3,200 31,000 

Septiembre 300,000 8,000 3,000 -- o --
De tubre 340,000 8, 400 3, 400 32,000 

Novie"'bre 320,000 7, 100 3,200 -- o --
Diciembre 300,000 7,500 3,000 31, 000 

SUMAS $ 3'820,000 $ 107,200 s 38, 200 $191,000 

DECLARACION ANUAL 3'820,000 106,500 38,200 191,000 

Diferencias -- o -- 700 -- o - o --

DE: Nóminas mensuales 

Y= Cotejado contra declaraciones mensuales de I.S.P.T. 



'' 

Administraci6n Fiscal Regional de Occidente 

PROGRAMA DE FISCALIZACICN PERMANENTE. 

Rooultada del recorrida f!sico o inspección ocular a las Instalacionea 

d e 1 C a n t r 1 b u y e n t e • 

Na, de Orden ...:...F.:...P;...:.·...;º:....1;_5;_4_3 _____ _ 

Contribuyente: Auto Refaccionaria de Jalisco, S. A. 

Ubicaci6n:- Constitución No. 421 Nte. Sector Juárez 

R. F. C. L- ARJ-760510-GT4 

Ejercicio Fiscal:- 1983 

A e t 1 v 1 d a d .- .Compra/venta de accesorias refacciones para autos~ 

Cifras dP.clnr~rtas I.S.R. (Miles de Pooos): 

It11Jl:~nUtJ J\r.11n111l nhl.P.q s 100% 
•O 

c o s t o 

Utilidad Bruto s Q) 

U! 

G a 9 t o 9 
Q) 

Utilidad F iacal 3 a. 

Resultado Fiscal 2 

Impuesto correspm1dll!nte 

Concadi6 Facilidades.- Bum1as Molas l?egulorea 

Na, de Estoblucimiantos.- Uno 

01mcns1onds di] sus Instolnr.1onu!=t (Mts. 2) .- 400 

No. d~ Empleados: 10 Praducti\Jos 6 

Valor uatimodo de las conceptos ai¡¡uhmtes (Milca de Pesos): 

Moquinoria: 

Edif'icias.-

Instalocianea.-

$ 2'000, 

s 1'000, 



Inventarios. -

No. da Camiones .. -

s 2'000, 

Uno 

ESTA 
SAUR 

su control interno aparente es: Bueno 

Rento. mensual de sus locale!::I.-

Ingresan ~nuales estimadas.- $ 60'000, 

Cuente~ aoncor18S que maneja: 

!L6 .. !! . ..f..J!. 
HAN AME X 

BANCOMER 

Ser fin 

~-Cuenta 

00013040 543 

0004354828 

0034002843 

TfSIS 
BE LA 

Velar.-

Malo 

NO DEBE 
BIBUOiECA 

s 1 '400, 

Sucursal 

Plaza del Sol 

Plaza Patria 

Américas 

Irrer;ul~ridc.d~s Cbservadns.- ...E....1._C_.o...t..r.lbuvente no presentó las de-

1;1or""'cjaoPs am1alPs de I. S. R. l. V. A.v además no hizo el re 

(!2rto de utilidades a los trabajadores. 

Op1ni6n Visitador2s .. - Por las irre9ularidades que presenta el ca!!_ 

tribuvente sugerlmos realicen una revisión más profunda por me-

dlo de una auditoria directa. 

Guadalajara, Jal. 
~3'-'D'-'l'-'l'-1 l,_,,.l .'-l.:.l.:;B;..4c_, ____ e . Fe o • Es p l no za G t z • 

Lug...ir Y Fa.cho Nombre y Firm!J 
C. Gabriel Truj1llo M. 

Nombre y Firma 

Opini6n ~u1:2rv1sor.- Por ls revisi6n efectuada por el auditor se 

sugler~ una auditoría directa. 

C.P. CARLOS HERRERA CALLES. 
Nombre y firma 



A C T A D E I N I C I O 

AUTO REFACCIONARIA DE JALISCO, S. A. 
COMPRA/VENTA DE ACCESORIOS V REFACCIONES 
PARA AUTOMOVILES 
CONSTITUCION NORTE 421 S. JUAREZ 
GUADALAJARA, JALISCO 
R.F.C. ARJ-7G0510-GT4 

102-A-02-V-19272 
F .P. D1543/84 

ACTA DE VISITA 

VISITADORES: LOS 
QUE SE CITAN. 

En la ciudad de Guadalajara, Jal. siendo las 10:00 horas del 
día 10 de Junio de 1984 los C.C. C.P. Carlos Herrera Calles, C. -
Francisco Espinoza Gutierrez v C. Gabriel Trujillo Martinez visi­
tadores odscritns a la Administración Fiscal Regional de Occiden­
te, dependiente rte la Secretarlo de Hacienda y Crédito Público se 
constituyeron en el domicilio de la empresu AUTO REFílCCIONARIA DE 
JALISCO, 5. A. cito en la calle de Constitución Norte 421 Sector­
Ju~rez de esta ciudad, con el objeto de levantar la presente acta 
de vi~ita en la que se hace constar en forma circunstancial los -
siguient8s l1echos: - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -­
~..!!.1.Q.- Siendo las 9:30 horas del día 9 de junio de 1984, los 
e.e. visitadores se presentaron en el domicilio del contribuyente 
can el objeta de desahogar la diligencia, como no se encontr6 el­
representunte l~gal se procedió n dejar citatarlo, ~i5mo que fue­
recibido por el C. Pedro Flores L. en su caracter dP empleado del 
contribuyente para hacerlo del conoclmiento del rer1rRsRntante le-
gal. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - --
ENTREGA DE LA ORDEN.- Siendo las 10:00 horas del día 10 de Junio­
de 1984, las visit;adores citados con anterioridad entregaron la -
orden de visita domiciliaria No. F.P. 01543/84 conter1idQ en el -­
oficio 102-A-02-V-19272 de fecha 2 de Junio de 1984, girada por -
el C. Administrwdar Fiscal Regional de Occidente nl contribuyente 
"AUTO REFACCIONARJA DE JALISCO, S.A." por el periodo comprendido­
del 1ro. de Enero de 1983 al B de Junio de 1984. - - - - - - - -­
PERSONALIDAD.- La diligencio se entendió con el C. Ra~l M~ndez -­
liernantJez, en su carar.;ter de J\driinistrador Único del contribuyen­
te visit~do quien acrPdita su rersonalidsd con escritura pÓbllca­
No. 30105 de fecha 25 de Mayo de 1975, pasada ante la Fé del not_2 
ria pÓblica rJo. 10 Lle. Mario Fern~ndez Ram!.rez de esta ciudad y­
registrada bajo la inacripci6n 130 del tomo 40 del libro primero­
d~l Registro d~ Comercia, mandQtO res11ecto del cual afirma bajo -
protesta de decir verdad que su cargo no le ha sido. revocado, mo­
dificado o sustituido, dicha persor1a se identific6 can licencia -
de chofer No. 3020 expedido por el Departamento de Tránsito del -
EstiJdO de Jalisco, de f~cha 10 de Enero de 1980, asimismo compro­
bó e~tar inscrito en el Registra Federal de Contribuyentes según­
cédula personal No. MEHR-450910, quien para constancia de haber -
recibido esta orden, estamp6 de su puRo y letra en original y dos 
copias la siguiente leyenda: ''recibí original del presente oficio'' 
fecha, hora y firma. - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - -
IDENTIFICACION DE LOS VISITADORES.- Los visitadores se identlflc~ 
ron mediante carta-credencial expedida por la Direcci6n de Perso­
nal de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, y por la pro­
pia Administración Fiacal Regional de Occidente, documentos en --
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los cuales aparecen la fotografía, nombre y Firma de cada uno de­
los visitadores. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -­
DESIGNRCION DE TESTIGOS.- El C. Ra61 Mindez Hernlndez designa co­
mo testigos de asistencia a los e.e. Moric de la Torre Barba y Jo 
sé. García Gnrcía, ambos mayores de edad v dE? nacionalidad mexica-=:­
nacon dan1icilio en Madera No. 268 S. Reforma y Juórez No. 314 S.­
Hidulgo de est8 r.iurtod y ~uienes se identificaron con credencial­
del !.M.S.S. No. 5020 v 2050 respectiva~ente, quicnes comprobaron 
eetur inbc~itoG en el ílcglstro Federal de Contribuyentes según cé 
dulas personoles Nos. TOBM-&00520 v GílGJ-610815. - - - - - - - -= 
- - - - - - - - - - - - - H E c H a s - - - - - - - - - - - - - -
Habi&r1dose r~visado por el pE?rÍodo comprendido del 1ro. de Enern­
üe 1983 al 8 de JL1nio de 19811 1 se conocieran las siguientes obli­
gaciones Fis~ales F[11·males del Contribuyente: - - - - - - - - - -
-Lu de hnber nresentado la cieclaraci6n anual del Impuesto Sobre -
la R8nta de las Soci~dndes Mercantiles por el ejercicio de 1983.­
-La de huber presentado l~ declaraci6r1 anuol del i1npuesto al Va-­
lar Agregado por el ejercicio 1YB3, así con10 las declaraciones -­
rnensuales por el perlo~o ~nLes ciladn. - - - - - - - - - - - - -­
-LD de haber presentado la dcclaraci6n antia! y mensuales por con­
cepto del Impuesto f~elenlda sobre Productoa del Trabajo, 1% sabre 
Erogocioncs por íleniuneracionea paoadas al trabaj~ personal y apor 
tuciones al !NFONAVIT. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
-La de haber presentado sus libros de contabilidad y sociales, -­
Diario, Mayor, Inventarios y Balances, Actas y AcuerdD!::i, Libro de 
Acciones Nominativas, Registro d8 Inversiones en Acciones, Regis­
tro de uLilidadcs obtenidas todas ellas autorizados y al oorrien-
te. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
-L~ de haber present~do los pagas de las liquidac\011es obrero-oa­
tranal del Instituto Mexicano del Seguro Social por el periodo ya 
rnoncionado. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
-La de hober presentndo can oportunidad los avisos que requieran 
tar1to el Regl~mento del Registro Fed8ral .de Canstrlbuyentes c~1no­
en su caso las disposiciones estatales. - - - - - - - - - - - - -
-La de haber cubierto la participaci6n de las utilidades a los -­
trabQjadores.- - - - - - - - - - - - - - - - ~ - - - - - - - - -­
De la r~visi6n anteriormente practicada se conocieron los siguien 
tes incumplimientos: - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - --= 
El contribuyente visitado presentó a los visitadores los libros -
de contahilidsd y sociales, como a ccntinuaci6n se indican: - - -
CLASE DE Ll6'10_ - - - - - - - - FO L l OS- - - - FFCHA DEL ULTIMO ASIENTO -

- - - - - - - - - - - - - AUTORIZADOS -UT!LIZllDOS - REGISTRADO- - - -
MAYOR __ - - - - - - - - - - -%- - 2fo-- - - - - 31-Xl!-1982 -
DIARIO _ - - - - - - - 125- - ?El- - - - - -31-Xll-1983 -
INVENTARIOS Y BALANCES_ 100- - 15- - - - - -31-Xl!-1983 -
ACTAS Y ACUER:JOS __ - - %- 19- - - - - -17-JV- 1982 
ACC lONES iJCMINnTIVAS_ - 90- E N B L A N c o - -
l NVERS IONES EN ACC IDf,JES 90- - E N B L A N C O - -
UTILIDADES OBTENIDAS - - - -- 97- - - - - -9- - - - - -31-XI I-1982 -

-La de no haber presentado la declaración anual del Impuest.o Sobre h~ Renta y -
los pagos pr9visionales por el ejercicio de 1983, así coma los correspondientes 
a 1981+. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -



-La de no haber presentado la declaración anual V mpnsuales del Impuesto al Va 
lar Agregado por el ejercicio de 1983 y los correspondientes a pagos mensualeS de 19~ •• - - - - - - - - - _______________________ ~ __ 

-La do no hober presentado las declaraciones d~l Impuesto sobre Productos del­
trnbojo anual V por las siguientes meses Noviembre y Diciembre de 1983y los ca 
rrespandientes a 1984. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - ::­
-La de no Haber presentado los pagos Obrero-Patronules por el quinto v sexto -
bjmestre de 1983 así como el primero v segundo de 1984. - - - - - - - - - - -­
-La de no tiaber presentado el reparto df? utilidades o los trabajadores. - - -­
EN ESTE Mlll~ENTD EL CmJTRIElUYCNTC MENIF !ESTA QUE CORREGIRA LOS JNCUMPLIMIENTDS­
ANTERIOliMCNTE DCSCR! TOS EN UN PLAZO DE 30 DJAS. SE LE HACE SABER AL C. RAUL -
MrnDEZ llEl1rJANDEZ QUE SE LE C01~CEDE EL PLAZO SOLICITADO CON ANTERIORIDAD y QUE­
A PESAR DE HABER CUBIERTO PARTE DE LAS OBLIGACIONES FISCALES FORMALES QUE SE 
DESCRIB!rnOrJ' ESTI\ AUTORIDAD SIGUE TENIENDO EL DERECHO DE EJERCER sus FACULTA­
DES DE REV!SIOrJ MAS PROíUrJDA POR LO QUE SE LE EXHORTA PARA QUE EN CASO DE QUE­
EXISTAN EN LA rnPRESI\ DECLARACIONES QUE RECTJFJCAR LO HAGAN A LA BREVEDAD POS! 
BLE AT!ll\VES DE LAS COMPLEMErJTAR!AS RESPECTIVAS. - - - - - - - - - - - - - - _-:;: 
LECTURA V CIERRE DEL ACTA.- Leída que fue la presente act.a de vi si ta y explic!! 
do su contenido y alcrmce al C. Raúl Mendez Hernández v no habiendo más hechas 
que hacer constar se diÓ por terminada esta fase de la diligencia siendo las -
14:00 horas del día de su fecha, levantándose esta acta en origlnal y seis ca-. 
pias d8 las cuales se entrega una legible al contribuyente después de firmar -
al margen y al final cada uno de los folios todos los que en ella intervlnie-­
ron. CONSTE. - - - - - - - - - - - - - - - -
TODO LO TESTADO EN LA PRESENTE ACTA NO VALE. - - - - - - - - - - - - - - - - -



A C T A F I N A L 

AUTO REFACCIONAílIA DE JALISCO,S.A. 
COMPRA/VENTA DE ACCESORIOS V REFAf 
ClONES PARA AUTOMOVILES. 
Constitución No. 421 Norte S. J. 
R.F.C. ARJ-750510-GT4 

102-A-02-V-19272 
F. P. D1543/B4 

ACTA DE VISITA 
VISITADORES: LOS 
QUE SE CITAN. 

En la ciudad de Guadalajar~, Jal. siendo las 10:00 horas del­
dla 20 de Julio de 1984, los C.C. visitadores C.P. Carlos Herrera­
Colles, C. Gabriel Trujillo Martinez v C. Francisco Espinoza Gutig 
rrez, Adscritos a la íldministraci6n Fiscal Regional de Occidente,­
Depcr1dlente de lo Secretarla de Hacienda y Cr~dito PGhlica, ~e - -
constituyeron en e~ luoer ubicado can el No. 421, de la calle Cons 
tilucl6n S.J. EN ESTA tlUDAD DOMICILIO DEL CONTRIBUYENTE "AUTO RE~ 
FACCIONARIA OE JALISCO, 6.A. 11 con el objeto de levantar la presen­
te ~eta da visita en la que se hacen constar en forma circunstan-­
ciad~. los t1echos encontrados can10 r~sultado de la visita que se -
le h~ venido practicando ~ior el periodo cornpr~ndido del 1ro. de -­
Enero jp 1983 ~1 B de Jur1io de 198~, en cutRpliniicPto de la Drd~n -
d~ \/!sita ~o. F. P. 01543/04 contenid~ en el oficio No. 102-A-02-V 
-19272 de fect10 2 de Ju11io de 19C4 airada por el C. Administradur­
Fiscnl R~aior1al ü~ Occidente al ~onirlbuven!;e 11 AUTD REFACCIONARIA­
DE JALISCÓ, S.A.'', m\snia que fue recibida por el C. RaGl r16ndez -­
Her11~ndez en su car5cter de repres~ntonte legal del cantri~!uyer1tc­
visi tado, Q•Jien para constancia estnmp6 de su puRo y letra 13 st-­
guiente l~enda er1 original y dos copi~s de la orden 11 recibl orlg~ 
nal del presente oficio siendo las 10:00 tiaras del din 10 de Junio 
de 1904'', mis~10 día en que se inlci6 la visita. - - - - - - - - -­
ENTREGA DE LA ORDEN PERSONALIDAD, !DCNTJF[CACION DE LOS VISITADO­
RES V DESIG~ACIDíl DE IESTJGOS. - - - - - r - - - - - - - - - - - -

Habiendo cumplido con todos los requisitos forn1ales dc:desde la en 
trega de la orden, personalidad del representante legal, identifi­
caci6n os{ como, la designaci6n de testiqos d~ asistencia, seg6n -
con~ta en actas de visita, levantada el ~O de ~unia de 1984 en re­
locl6n de la orden de visita inencionada con anterioridad, lo ante­
rior er1 presencia del C. Ra~l M~ndez Hern6r1dez, en su caracLer de­
represcnta11te legal del cuntribuycnte visitado, facultado para re~ 
llzar actos de administroci6n y de dominio, así como de los testi­
gos de asistencia, que don fe, las visit~dares actuantes quienes -
proceden a consignar los siQuientes hechoo: - - - - - - - - - - --
• = = = = = = = = = • = =H E C H O S = = = = = = == = = =• •= = == 
H~bi6ndose revisado el periodo comprendido del 1ro. de Enero de --
1983 ul 8 de Junio de 1984, se conocieron las siguientes abligacig 
nes fiscales forrnalcs del contribuyente visitado: - - - - - - - -­
- Lo de haber presentado la declaroci6n anual v pagos provisiona-­
les del Impuesto sobre la Renta de los Saciedades Mercantiles por­
el ejercicio de 1983. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -­
- La de hober presentado la declaración anual por el ejercicio de-
1983 pcr conceoto del Impuesto al Valor Agregado, as! como las de­
claraciones 1nensuales par el período comprendido del 1ro. de Enero 
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de 1983 al 8 de Junio de 1984. - - - - - - - - - - - - - - - - - -
- la de haber nresentada la Declaración Anualy pagos provisionales 
mensuales por concepto del Impuesto retenido por productos del tra 
bajo, 1% sobre erogaciones por remuneraciones pagadas al trabajo= 
personal y aportaciones al INFONAVIT por el periodo sujeto a revi-
sión. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - --
- La de haber presentado sus libros de contabilidad y sociales: -­
Diario, Mayor, InventGrios y Balances, Actas y Acuerdas, Libro de­
Accianes Nominativas, Registro de Inversiones en Acciones Adquiri­
das y Registro de lltilidades Obtenidas. - - - - - - - - - - - - -­
- La de haber presentado los pagos de las liquidDCiones ílbrero-Pa­
tr~nnles del.In~tituto Mexicano del Seguro Social por el período -
sujeto a rev1sion. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
- La de h~b~r efectuado el reparto de utilidades a los trabajado-­
res corresponMiente al ejercicio de 1983. - - - - - - - - - - - -­
- La de habel' µ~esentado con oportunidad los avisos que requieren­
tanto ol Registro Federal de Contribuyentes, como en su caso las -
disposiciones estatales. - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
- TenP-r autorizados y al corriente sus libros. - - - - - - - - - -
El contribuyent~ visitado present6 sus libros de contabilidad y so 
clales como sigue: - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - ~ 
CLASE DE LIBRO- - - - - - - - - - -FOLIOS- - - FECHA DEL ULTIMO=~ 
- - - - - - - - - - - - - - - -AUTO~JLIZ- A8IFl\JfE HfG[Sflll\DD·· 
MAYOR- - - - - - - - - ~-~ - 31/05/84- -
DfARIO - - - - - - - - - - - - -125- - - 85- 31/05/B4-
INVENTARIOS Y BALANCES - - - - -100- - - 20- 31/12/83-
1\CTAS Y ACUERDOS- - - - - - - -- 96- 30- 31/03/84-
ACCTONES NOMINATIVAS- - - - - -- 90- 2- - 31/12/83-
INVERSIONES EN ACCIONES- - - - - 90- 1- - 31/03/84-
ílEGJSTRO DE UTILIDADES OBTENIDAS-96- 10- - - 31/12/83-
0ue en la fecha en que se notific6 10 de Junio de 1984, estuvo de­
acuerdo en octuulizQr sus llbras Qensionados y presentar las decla 
rucioncs e incu1nplirnientos en un plazo de 30 d1as y hobiendo trani 
c1Jrrido el plüZD, se volvIÓ a la er;1presa conociéndose que el con-­
tribuyente no corrigi6 las siguientes incumplimientos: - - - - - -
- La de no hat1er presentado la d1:?claracián anual del lmpuestü So-­
bre 18 Rer1ta, así como ~l tercer pago provisional par el ejercicio 
de 1983, y el primer paqo provisional de 1984. - - - - - - - - - -
- La dn no haber presentado las dcclaracior1es anual y mensuales -­
del Impuesto al Valor Agregada por el ejercicio de 1983 y las de-­
clnrac ionns mensuales de 19A4. - - - - - - - - - - - - - - - - - -
- La de no hnber presentado y efP.ctundo el reparto de las utilida­
des a los trabajadores. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -­
LECTURA Y CIERRE DEL ACTA.- Leído que fue la presente acta de visi 
ta y explicado su contenido y alcance al C. Ra61 Méndez Hern~ndez~ 
en su caracter de Representante Legal del contribuyente visitado,y 
n~ habiendo más hechos que hacer constar, se di6 por terminada la­
diligencia, siendo las 14:00 horas del día de su fecha, levantándo 
se la presente acta en original y seis copias, de las cuales se eii 
tregó una legible al contribuyente, después de firmar al final y -
al margen de cada uno de los follas todos los que en ella intervi-
nieron. CONSTE.- - - - - - - - - - - - -
Todo lo testado en la presente acta no vale. - - - - - - - -·- - -
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POR EL CONTRIBUYENTE 

~/1;;1 ,:,.I~, :'.~ 
_¡;_,, ~O.UL1f:_ DEf HER#JDEZ 

;; 

DE HACIENDA V CAED 

c. 

TESTIGOS 

C. ~E-GARCIA GARCIA 



e o N e L u 5 I o N E s 

Como resultado de nuestro estudio obtuvimos las siguientes -

conclusiones: 

En México por ser un pals en vías de desarrollo y par las e~ 

racterísticas socio-económicas de sus habitantes existe evasiPn -

fiscal. 

El prograffia de Fiscalización Permanente pretende comprobar -

el cumplimiento de las obligaciones Fiscales Formales de los con­

tribuyentes en una forma ágil. 

Por lo anterior se pretende concientizar a los contribuyen-­

tes de que en cualquier momento pueden efectuarle una revisión y­

que de hacer casa omiso de esta revisión puede pragramársele una­

auditoría directa que abarcar~ la reviei6n de los ~ltln1os cuatro­

ejerclcios fiscales. 

Al aumentar la recaudación y disminuir la evasión por medio­

del Programa de Fiscalización Permanente, se utilizaran esos in-­

gresos para disminuir los efectos de la actual crisis económica -

por la que atravieza el país. 

Por otro lado para la situación que guarda el Lic. en Conta­

duría en las relaciones fisco-contribuyentes es de suma importan­

cia que convenza a los contribuyentes de la necesidad y convenle~ 

cia de estar al corriente en sus obligaciones fiscales. 

Por la gran relac16n, por la influencia que ~iene la políti­

ca fiscal en el desarrollo y expansión de los negocios y las actl 

vldades comerciales, por la afectación clara uqe realiza sabre -­

Jos inversionistas, las mandatarios y gobierno encargados de pla­

near y llevar a cabo la política fiscal deber ser co;1cientes de -.1 · 

que la imagen pública y la confianza que tengan los contribuyen-­

tes en ellas será la mejor ayuda que puedan tener los fiscalizad~ 

res para realizar las funciones que se les encomienden. 
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